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PRIJETNJA 
PROSVJEDOM VS. 
PREBACIVANJE 
LOPTICE
ZAGORCIMA PREKIPJELO: Ako 
ne krene obrana od tuče, 
blokirat ćemo autocestu! 
MINISTRICA VUČKOVIĆ: 
Krenula je 15. lipnja, sve je u 
nadležnosti DHMZ-a

ŠOKANTAN SLUČAJ 
IZ MEĐIMURJA
Maloljetnik seksualno 
zlostavljao mačku dok 
su je druga djeca držala

ZAGORKA ZAGREBA I ZAGREPČANKA ZAGORJA:

“Svoju autentičnost, 
srce, svoju istinu 
treba slijediti”
USPJEH, STRAST I ODLUČNOST: Upoznajte Branku Topolovec, 
inspirativnu poslovnu ženu rodom iz Krapine, koja ruši stereotipe

NAČELNIK JESENJA 
DARIO CVRTILA
Pomno planiramo! Mi 
nemamo luksuz da si 
možemo priuštiti pune 
ormare dokumentacije koja 
ne prolazi na natječajima
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Sredinom tjedna, 21. lip-
nja 2023. godine, iza 22 
sata, ponovno se otvo-
rilo nebo nad Zagorjem, 

a tuča veličine oraha ponov-
no je potukla poljoprivredne 
usjeve, ali i imovinu građana...

Sjetimo se, u lipnju proš-
le godine, u samo 20-ak dana, 
tuča je u nekoliko jakih nevre-
mena napravila štete u deseci-
ma milijuna kuna pa je portal 
Zagorje International, uz po-
dršku Udruge raketara pro-
tugradne obrane Hrvatske te 
zagorskih udruga vinogradara, 
voćara i pčelara, pokrenuo pe-
ticiju za vraćanje protugradne 
obrane. Iako je ona prikupila 
12.500 potpisa, iako je ta tema 
15. ožujka 2023. bila predmet 
rasprave u Hrvatskom sabo-
ru koju je pokrenuo zastu-

pnik Željko Pavić - od sve-
ga toga ništa.

poštivanje zakona
Podsjetimo, upotreba pro-
tugradnih raketa ukinuta je 
2020. godine, a istovremeno, 
raketari su ostali bez rada ra-
dio veza i time je mreža susta-
va obrane od tuče gotovo pa 
uništena. Nakon prozivki Mi-
nistarstva poljoprivrede, u ra-
sprave se uključio i Državni hi-
drometeorološki zavod koji je 
konstantno ponavljao kako je 
obrana od tuče neefikasna i da 
njena učinkovitost nije znan-
stveno dokazana. Obrana od 

 » obrana od tuče u republici hrvatskoj regulirana je zakonom, no država isti taj zakon krši!

VUČKOVIĆ: Osigurana su potrebna 
sredstva, sustav je počeo s radom 15. 
lipnja, SALATKO: To je laž, blokirat 
ćemo autocestu ako ne počne!

tuče, naime, regulirana je Za-
konom o sustavu obrane od 
tuče koji je još uvijek na sna-
zi, DHMZ je početkom lipnja 
najavio kako će krenuti s pro-
vedbom proutagradne obrane 
s 15. lipnjem, ali to se dogodi-
lo nije. U četvrtak smo kontak-
tirali Josipa Salatka, predsjed-
nik Udruge raketara Republike 
Hrvatske koji je oštro kritizi-
rao ne poštivanje zakona pa se 
pitao; Jesmo li mi pravna drža-
va?! Kako je moguće da držav-
ne institucije ne poštuju zakon 
Republike Hrvatske? Kako je 
moguće da za to ama baš nit-
ko ne odgovara?

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

Jesmo li mi pravna država?! Kako je moguće da državne institucije ne poštuju zakon Republike Hrvatske? Kako je 
moguće da za to ama baš nitko ne odgovara?

Upotreba protugradnih raketa ukinuta 
je 2020. godine, a istovremeno, raketari 
su ostali bez rada radio veza i time je 
mreža sustava obrane od tuče gotovo pa 
uništena

Nakon nevremena u Klanjcu
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Vučković je prebacila lopticu 
na DHMZ i podsjetila na mjere 
kojima se nastoje ublažiti po-
sljedice elementarnih nepogo-
da za poljoprivredu pa je spo-
menula sufinanciranje police 
osiguranja s intenzitetom pot-
pore od 70 posto...

- Mi ulažemo značajna sred-
stva u ovaj program i mje-
re. Spomenut ću isto tako da 
se svake godine određena 
sredstva dodjeljuju na teme-
lju zakona o ublažavanju po-
sljedica elementarnih nepo-
goda od strane Ministarstva 
financija putem tekuće priču-
ve, spomenut ću i prevenciju i 
ulaganja putem investicijskih 
mjera programa ruralnih ra-
zvoja u mreže, u sustave obra-
ne od tuča na poljoprivrednim 
gospodarstvima i na kraju ove 
kompenzacijske mjere dodat-
ne programe koje provodimo 
već dvije godine, započeli smo 
s Požeško – slavonskom župa-
nijom, nastavili prošle godine 
kad smo sufinancirali štete na 
području šest županija, među 
kojima je bila i Krapinsko – za-
gorska županija, upravo nakon 
tuča i to ćemo nastaviti i da-
lje, to je moja temeljna poruka. 
Poljoprivrednici mogu očeki-
vati pomoć i ove godine, pri-
mjenjivat ćemo jednaka nače-
la, to su dodatni programi koje 
je osmislila ova vlada i nasta-
vit će ih raditi i dalje – poručila 

je Vučković koja, za razliku od 
Salatka, tvrdi kako je program 
obrane od tuča počeo s 15. lip-
njem pa odgovornost preba-
cila na DHMZ.

dhmz i županija
- To je usklađeni stav, ali na te-
melju stava nadležnog tije-
la, treba spomenuti, program 
provodi Državni hidromete-
orološki zavod, osigurana su 
potrebna sredstva za sustav 
obrane od tuča na način kako 
je to predvidio DHMZ i su-
stav je počeo s radom 15. lip-
nja – objasnila je Vučković pa 
nam savjetovala da se za deta-
lje obratimo DHMZ-u. Naravno.

- Mi smo svi više puta čuli što 
nadležno državno tijelo, njego-
vi stručnjaci, što znanstvenici 
misle o efikasnosti i učinkovi-
tosti ovog sustava, što misle 
isto tako svjetske organizacije 
no u ovom trenutku bih htje-
la poručiti našim poljoprivred-
nicima, odnosno poslati jednu 
umirujuću poruku; Sustav će 
se primjenjivati na način kako 
je to predvidio DHMZ, zaista 
su osigurana sredstva. Primje-
na je počela 15. lipnja, a mi, Mi-
nistarstvo poljoprivrede, kao i 
hrvatska Vlada nastojat ćemo 
ublažavati ove posljedice na 
način koji nije upitan. To su 
kompenzacijske mjere, pro-
grami potpore, investiranje na 
poljoprivrednim gospodarstvi-
ma u svrhu jačanja mogućno-
sti obrane od tuča samih po-
ljoprivrednih gospodarstava 

– poentirala je ministrica, a za-
mjenica župana Jasna Petek 
istaknula je kako je stav Kra-
pinsko – zagorske županije ja-
san, a bio je jasno izražen i na 
različitim koordinacijama sa 
Resornim ministarstvom, s Hr-
vatskom zajednicom županija, 
predstavnicima DHMZ-a.

- Krapinsko – zagorska žu-
panija ima zakonsku obvezu 
plaćanja i ona je uredno izvrša-
va. Čak moram reći da smo za 
ovu godinu i 100 posto pove-
ćali sredstva. Nas interesira za-
što je 17 naših raketnih postaja, 
ajmo reći u funkciji, a imamo 
ih 28?! Ministrica kaže da su-
stav funkcionira, da se počeo 
primjenjivati od 15. lipnja, ali 
mi smo poslali danas u DHMZ 
upit da li je sustav s ovim pri-
zemnim regeneratorima bio 
uspostavljen prekjučer, hoće 
li biti u budućnosti kada se 
najavi nevrijeme. Do malopri-
je nismo dobili odgovor, ja se 
iskreno nadam da će to funk-
cionirati. I da, Krapinsko – za-
gorska županija je za to da su-
stav protugradne obrane dalje 
funkcionira i da se financira i 
Županija će naravno, suklad-
no svojim zakonskim ovlasti-
ma financirati taj sustav – re-
kla je Petek.

plaćanje i usluga
Zamjenici župana postavljeno 
je i pitanje smatra li da, obzi-
rom da Županija plaća sustav 

obrane od tuče, zauzvrat dobi-
va ono što bi trebala.

- Ako pitate ljude koje je 
pogodila tuča i one koji su 
izravno pogođeni ne, a struka 
kaže drugačije. Tako da zasi-
gurno, svjedoci smo ovih izu-
zetno velikih klimatskih pro-
mjena, one su naša realnost 
i upravo se trebamo svi sku-
pa tome prilagoditi i nastojati 
sačuvati i poljoprivredne uro-
de i zemljišta i imovinu i lju-
de - jednostavno se svi preslo-
žiti da nam stvari u Županiji 
i u cijeloj Hrvatskoj zapravo 
funkcioniraju u skladu sa tim 
klimatskim promjenama – po-
ručila je Petek.

Inače, izvještaji o štetama 
od strane jedinica lokalnih sa-
mouprava stigli su u Župani-
ju, a prema riječima zamjenice 
Petek puno je njih pogođeno. 
Informacije se još prikuplja-
ju, župan Željko Kolar obišao 
je teren što je, prema riječima 
zamjenice, izrazito važno bu-
dući da u tim situacijama tre-
ba biti s ljudima i vidjeti na 
koji način i kako im e može 
pomoći. Na kraju, Petek je 
napomenula kako KZŽ ima i 
kroz svoj Upravni odjel za gos-
podarstvo određene mjere ko-
jima potiče zaštitu poljopri-
vrednih površina određenim 
mrežama i sustavima za pro-
tugradnu obranu koja je svake 
godine ukalkulirana u ostale 
mjere poticanja i zaštite po-
ljoprivrednih površina. n

- Zakon se mora poštivati, 
vi ga morate poštovati, ja ga 
moram poštivati, dakle mora-
ju ga i državne institucije, ako 
smo pravna država, je’l tako,?! 
Očito nismo, ako zakon krši 
država kako joj se prohtije. 
Obrana od tuče zakonski tre-
ba početi 1. svibnja i treba se 
provoditi do 30. rujna. Za to je 
zadužen DHMZ, međutim on 
ne radi svoj posao te grubo, 
jasno i svjesno krši zakon, pri 
tom upropaštavajući imovinu 
naših građana, ugrožavajući 
ljudske živote. Da vas jedan 
komad veličine teniske loptice 
pogodi u glavu, mislim da vam 
ne bi bilo ugodno. Obećali su 
da će početi 15. lipnja i to po-
stoji napismeno. Danas je 22. 
lipanj, ništa. U srijedu smo do-
bili prvu tuču, vidio sam una-
prijed da neće biti dobro – po-
ručio je Salatko u četvrtak i za 
petak najavio još jedno otva-
ranje neba i ozbiljne poslje-
dice koje bi mogla uzrokova-
ti ponovna tuča o čemu ovisi 
smjer vjetra. No, istaknuo je 
tada, kako prognoze nisu do-
bre i da Krapinsko – zagorskoj 
županiji prijete ponovne, apo-
kaliptične scene. S druge stra-
ne, činjenicu da županije od-
vajaju određenu svotu novaca 
za protugradnu obranu pro-
komentirao je kako je KZŽ do 
sada bila redovni platiša, me-
đutim, prošle godine, budući 

da se ne radi punim kapacite-
tom, nije uplatila.

- Ako je od 1. svibnja do 30. 
rujna, platit ću, ali neću plati-
ti stanarinu mjesec i pol za to 
što ti plašiš vrane. Ovome se 
djeca u vrtiću smiju. Neki su 
se očito posvađali s mozgom – 
zaključio je u četvrtak Salatko 
koji je u petak, u društvu sa-
borskog zastupnika III. izbor-
ne jedinice Davora Dretara i vi-
jećnika Županijske skupštine 
KZŽ Marijana Tupeka (DP) na 
Bedekovčanskim jezerima na-
javio prosvjed.

prosvjed i mjere
- Spremamo se na prosvjed uz 
zahtjev da se vrati sustav obra-
ne od tuče protugradnim rake-
tama jer su generatori manje 
učinkoviti. Samo čekamo idu-
ću tuču... Ako je Vlada Repu-
blike Hrvatske gluha, a očito 
je - pošto dvije godine ne čuje 
naše vapaje, neka ide na pre-
gled sluha. Spremni smo bloki-
rati cestu Macelj – Zagreb, po-
činje turistička sezona pa će 
onda A. P. sve to riješiti – re-
voltiran je Salatko.

I dok je na Bajerima u pe-
tak trajala press konferencija, 
na drugom dijelu Krapinsko – 
zagorske županije boravila je 
ministrica poljoprivrede Mari-
ja Vučković. Bila je to, dakako, 
prilika da je se upita o novona-
stalim štetama. Kao i do sada, 

“
Zašto je 17 naših raketnih 
postaja, ajmo reći u funkciji, a 
imamo ih 28?! Ministrica kaže da 
sustav funkcionira, poslali smo 
upit DHMZ-u, odgovora nema”

Marija Vučković

Josip Salatko

Jasna Petek

Scene iz Zagorskih Sela

Tuča je pogodila i Pregradu
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Dan antifašističke borbe obilježava se 
u znak sjećanja na 22. lipnja 1941., 
kada je u šumi Brezovica pored Si-
ska osnovan Prvi sisački partizan-

ski odred. Bila je to prva antifašistička po-
strojba ne samo u Hrvatskoj, nego i u ovom 
dijelu Europe. Počevši od Siska, antifašistič-
ki ustanak u Hrvatskoj razvijao se postupno, 
sa sve većim opredjeljenjem hrvatskog naro-
da za partizanski pokret. Za vrijeme II. svjet-
skog rata na području Hrvatske pod kontro-
lom antifašističkog pokreta Zemaljsko antifa-
šističko vijeće narodnog oslobođenja Hrvat-
ske (ZAVNOH) obavljalo je vrhovnu zakono-
davnu i izvršnu funkciju, da bi 1945. godine 
ZAVNOH prerastao u Narodni sabor Hrvat-
ske. Tako je i tijekom narodnooslobodilačke 
borbe u Hrvatskoj očuvan povijesni kontinui-
tet hrvatskog državnog suvereniteta. Završet-
kom Drugoga svjetskog rata 1945. godine kon-
stituirana je Narodna Republika Hrvatska kao 
federalna jedinica ondašnje Federativne Na-
rodne Republike Jugoslavije koja je iz Drugog 
svjetskog rata izašla kao pobjednica na stra-
ni savezničkih snaga. Na sam praznik ili uoči 
njega, Krapinsko – zagorska, Međimurska i 
Varaždinska županija na prigodne su načine 
obilježili ovaj važan datum.

krapinsko-zagorska županija
Aranžman i lampione položila je delegaci-
ja Krapinsko – zagorske županije u kojoj su 
bili župan Željko Kolar, njegova zamjenica Ja-
sna Petek i predsjednik saborskog Odbora za 
unutarnju politiku i nacionalnu sigurnost Si-
niša Hajdaš Dončić. Uz njih, počast su oda-
le i delegacija Saveza antifašističkih boraca i 
antifašista Hrvatske koju je predvodio pred-
sjednik Saveza Franjo Habulin, delegacija 
Županijske skupštine koju je predvodio pot-
predsjednik Skupštine Željko Čleković, dele-
gacija zagorskih gradova i općina te delega-
cija ŽO SDP-a KZŽ. Istoga dana položeni su 
aranžmani i lampioni kod Spomenika pogi-
nulima u antifašističkoj borbi u parku u cen-
tru Bedekovčine.

-Ti ljudi bili su svjetionik svega onoga što 
se događalo u slobodnoj Europi, stvaranju 
antifašističke koalicije i pobjede antifašizma 
u Drugom svjetskom ratu. Ono što je za Hr-
vatsku izuzetno bitno, a često se prešućuje, 
jest da je partizanski odred na čelu s Josipom 
Brozom Titom vratio u srce države natrag i 
Dalmaciju i otoke koje je Pavelić sa svojom 
Nezavisnom državom Hrvatskom predao Ta-
lijanima i formirala se jedna država, na po-
dručju kojim su stoljećima upravljali svi osim 
domicilnog stanovništva. Država koja je pru-
žala nadu, koja je pokrenula mnoge pozitiv-
ne pomake u kvaliteti života na našim pro-
storima i naposljetku, dovela do Ustava koji 
je dao republikama pravnu osobnost i bio te-
melj da Sabor proglasi odluku o izdvajanju iz 
SFRJ, a nakon toga smo mi nažalost, ponovno 
u krvi, s najboljima u tom trenutku, s hrvat-
skim braniteljima, dobili samostalnu Republi-
ku Hrvatsku – rekao je župan Kolar.

Predsjednik saborskog Odbora za unutar-
nju politiku i nacionalnu sigurnost Siniša Haj-
daš Dončić naglasio je da su partizani i narod-
nooslobodilačka vojska bili oni koji su stvorili 
temelje današnje Hrvatske.

 » dan antifašističke borbe na sjeveru hrvatske

“Neshvatljivo mi je da postoje 
ljudi koji RH žele s pobjedničke 
strane prebaciti u gubitničku”

Na sam praznik ili uoči njega, delegacije Krapinsko – zagorske, 
Međimurske i Varaždinske županije na prigodne su načine obilježile 
važan datum u hrvatskoj povijesti

- Za svaku revoluciju treba jedna gruda 
snijega. Oni su rekli odlučno ne fašizmu, od-
lučno ne grabežljivom kapitalizmu i traži-
li su da stvore društvo u načelima bratstva, 
jednakosti i generalnog postulata koji je naj-
važniji, a to je republika – istaknuo je Siniša 
Hajdaš Dončić.

Predsjednik Saveza antifašističkih boraca 
i antifašista Hrvatske Franjo Habulin rekao 
je kako su se danas evocirale uspomene na 
sve one koji su 1941. godine krenuli u neizvje-“

Često se prešućuje da je 
partizanski odred na čelu s 
Josipom Brozom Titom vratio u 
srce države natrag i Dalmaciju i 
otoke koje je Pavelić sa svojom 
NDH predao Talijanima”

   ŽELJKO KOLAR - krapinsko – zagorski župan

Spomenik poginulima u antifašističkoj borbi u parku, Bedekovčina

Spomenik žrtvama fašizma u Narodnooslobodilačkom ratu, Čakovec

Spomen kosturnice na Gradskom groblju, Varaždin
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snost i bespoštednu borbu, koji su pokrenu-
li iskru ustanaka, koja je pak dovela do toga 
da je formirana respektabilna vojska koja je 
uspjela nakon četiri godine ratovanja oslo-
boditi svoju zemlju i stvoriti pretpostavku da 
ljudi žive, rade i stvaraju u slobodi.

međimurska županija
Međimurje je županija koja je po svojoj 

uređenosti, vrijednosti svojih ljudi, brizi o 
drugima, kulturi, solidarnosti, ulaganjima u 
kvalitetniji život, jedna od predvodnica u Hr-
vatskoj. Bez Antifašističke borbe ne bi bilo 
ni hrvatskog Međimurja, jer nakon napada 
Njemačke na ondašnju Kraljevinu Jugoslaviju, 
već drugog dana napada Nijemci su okupira-
li Međimurje, predali ga Mađarima i do zavr-
šetka rata Međimurje je bilo pod mađarskom 
okupacijom. Zahvaljujući narodno oslobodi-
lačkoj borbi i građanima Međimurja koji su u 
njoj sudjelovali, taj je kraj oslobođen i pripo-
jen matici zemlji. Sudjelovalo je u tome 2.376 
Međimuraca, a njih 1.839 zatočeno u logori-
ma u zatvorima, pogubljeno ih je 848 dok ih 
je 329 poginulo ili umrlo.

U organizaciji Međimurske županije, Gra-
da Čakovca, Općine Donji Kraljevec i Udruge 
antifašističkih boraca i antifašista Međimur-
ja, vijenci su položeni kod Spomenika žrtva-

ma fašizma u Narodnooslobodilačkom ratu 
na Trgu Eugena Kvaternika u Čakovcu, pod-
no Spomenika poginulim partizanima na ča-
kovečkom groblju, kao i na spomen-groblju 
u Svetom Jurju u Trnju.

Počast borcima, ali i svim žrtvama palim 
u 2. svjetskom ratu dala su izaslanstva Me-
đimurske županije, Grada Čakovca, Općine 
Donji Kraljevec, Udruge antifašista i antifaši-
stičkih boraca Međimurske županije , Udruge 
antifašističkih boraca i antifašista Međimur-
ja, Društva ‘Josip Broz Tito’ Udruge ‘Kalinka’, 
te brojni građani.

- Danas smo svjedoci brojnih pokušaja 
revizije događanja koji su u našoj povijesti 
poznati kao Narodnooslobodilačka borba. 
Ne samo u Hrvatskoj nego i u Međimurju 
– a što nas Međimurce posebno pogađa jer 
smo se u suprotstavljanju fašizmu i nacizmu 
suočili i s borbom za očuvanje nacionalnog 
identiteta - istaknuo je u svom govoru član 
Predsjedništva Udruge antifašista i antifa-
šističkih boraca Međimurske županije  Vla-
dimir Kalšan.

Predsjednik  Udruge antifašista i antifa-
šističkih boraca Međimurske županije Mi-
ljenko Zorko prilikom svog obraćanja, rekao 
je da obilježavamo 82. godišnjicu početka 

oružanog otpora fašističkim okupatorima 
naše domovine:

- 22. lipnja 1941. godine u šumi Brezovica 
kod Siska osnovan je prvi Sisački partizan-
ski odred, bila je to prva oružana organizi-
rana vojna postrojba u tadašnjoj okupiranoj 
Europi. Antifašistički borci Međimurja, za-
jedno s ostalim borcima ostvarili su pobjedu 
nad nacifašističkim okupatorima i domaćim 
izdajnicima te su stvorili uvjete da Hrvat-
ska postane slobodna i neovisna država svih 
svojih građana.

- Prisjećamo se svih ljudi koju su svoje ži-
vote položili u borbi protiv fašizma. Antifa-
šizam je čvrsto ugrađen u temelje Hrvatske, 
a na nama je da je prenesemo znanje o an-
tifašizmu na mlade i na buduće generacije 
- rekao je zamjenik župana Josip Grivec, uz 
kojeg su svijeće podno spomenika položili 
predsjednik Skupštine Međimurske župani-
je Dragutin Glavina, saborska zastupnica An-
dreja Marić, te vijećnik Županijske skupštine 
Željko Pavlic.

varaždinska županija
Ispred Spomen kosturnice na Gradskom 

groblju u Varaždinu, a u organizaciji  Udruge 
antifašista Varaždin i Zajednice udruga an-
tifašističkih boraca i antifašista Varaždinske 
županije položeni su vijenci i upaljene svije-
će povodom Dana antifašističke borbe.Tako 
su zajednički vijenac Grada Varaždina i Va-
raždinske županije u pratnji Husarske garde 
Varaždinske županije i Varaždinske građan-
ske garde položili gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj, predsjednik Gradskog vijeća 
Lovro Lukavečki i zamjenik gradonačelnika 
Miroslav Marković, dok je Varaždinsku žu-
paniju predstavljala Ljubica Božić, pročel-
nica Upravnog odjela za zdravstvo, socijal-
nu skrb, civilno društvo i hrvatske branitelje. 
PU varaždinsku predstavljali su zamjenik na-
čelnika PU varaždinske, Dalibor Božić i vo-
ditelj Službe za javni red i sigurnost, Robert 
Rožmarić. Gradonačelnik Bosilj je pozvao na 
minutu šutnje za sve poginule i preminule 
antifašiste.

- Prisjećamo se onih hrabrih ljudi koji su 
prije 82 godine u šumi Brezovica kraj Siska 
osnovali prvi partizanski odred i praktički se 
prvi u Europi ustali protiv zla fašizma. Anti-
fašizam je službeno u temeljnim dokumen-
tima Europe i u Ustavu Republike Hrvatske 
kao osnova i polazište na temelju čega su iz-
građene moderna Europa i moderna Hrvat-
ska. Meni je neshvatljivo da danas postoje 
ljudi koji bi željeli Hrvatsku s te pobjednič-
ke strane povijesti prebaciti u gubitničku. 
Ovom prilikom želim reći svim mladim lju-
dima da je partizanski pokret bio jedna od 
najsvjetlijih točaka hrvatske povijesti – rekao 
je gradonačelnik.

Pročelnica Ljubica Božić je istaknula kako 
danas odajemo počast antifašistima, ljudima 
koji su se  lipanjskih dana  daleke 1941 godi-
ne hrabro i bez razmišljanja suprotstavili zlo-
činačkoj Hitlerovoj ideologiji zla koja je na-
žalost  i na našim prostorima bila prisutna u 
formi ustaškog pokreta.

-Antifašističke vrijednosti koje podrazu-
mijevaju pravo na slobodu kao i poštivanje 
ljudskih prava  ukorijenjene su u temelje na-
šeg društva i na nama je da ih čuvamo i nje-
gujemo- rekla je Ljubica Božić.

Novoizabrani predsjednik Udruge antifa-
šista Varaždin Dejan Žmuk ukazao je na rela-
tiviziranje povijesnih činjenica te je istaknuo 
da je jako važno da se na ovaj dan prisjeća-
mo herojstva svih poginulih antifašističkih 
boraca. (mč) n

“
Pokušaji revizije događanja koji 
su u našoj povijesti poznati kao 
Narodnooslobodilačka borba 
posebno nas pogađa jer smo se 
suočili i s borbom za očuvanje 
nacionalnog identiteta”

   VLADIMIR KALŠAN - član Predsjedništva Udruge anti  
   fašista i antifašističkih boraca Međimurske županije

Miroslav Marković, Neven Bosilj, Ljubica Božić, Lovro Lukavečki

Jasna Petek, Željko Kolar, Siniša Hajdaš Dončić
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U organizaciji Vatrogasne 
zajednice Krapinsko – 
zagorske županije odr-

žano vatrogasno natjecanje 3. 
Kup Zagorja za muške i ženske 
seniorske ekipe u A i B kate-
gorijama. Na samom početku 
sve je pozdravio predsjednik 
VZ KZŽ Stjepan Skuliber, koji 
je i moderirao natjecanjem, na 
kojem je ove godine nastupi-
lo ukupno 20 ekipa, što je dvo-
struko više nego lani. To do-
kazuje ispravnost odluke da 
se prije tri godine krene s ova-
kvim natjecanjem, koje će si-
gurno u idućim godinama još 
više dobivati na značaju. Tu 
je činjenicu prepoznao i žu-

 » treći kup zagorja za vatrogasne seniore okupio čak 20 ekipa

pan Željko Kolar koji je tako-
đer posjetio natjecanje, zahva-
lio vatrogascima na svemu što 
čine u operativnom djelovanju, 
ali i čestitao na natjecatelj-
skim angažmanima. Najavio 
je i kako će županija od slje-
deće godine biti službeni po-
krovitelj ovog natjecanja, što 
će ga podići na još veću razinu.

Najviše ekipa bilo je pri-
javljeno u kategoriji Muški A – 
devet, a prvo mjesto od prošle 
godine obranilo je DVD Tugo-
nica – Podgrađe, koje je slavilo 
ispred DVD Vatrogasac Strmec 
I i DVD Budinščina. Iza njih 
plasirale su se ekipe iz dru-
štava Straža, Veliko Trgovišće, 

Pavlovec, Konjščina, Prišlin-
Hum i Vatrogasac Strmec II.

U kategoriji Muški B, u 
konkurenciji osam ekipa sla-
vilo je DVD Zlatar ispred DVD 
Špičkovina i DVD Oroslavje. 
Od četvrtog do osmog mjesta 
poredale su se ekipe iz dru-
štava Veliko Trgovišće, Bre-
zova, Bedekovčina, Konjščina 
i Lučelnica.

U kategoriji Žene A nastu-
pile su dvije ekipe, a slavilo je 
DVD Veliko Trgovišće, ispred 
DVD Prišlin – Hum, dok je u 
kategoriji žene B naslov pri-
pao DVD Bedekovčina, koja je 
ujedno bila jedina ekipa u toj 
kategoriji. n

Ovo su najbolja i najspretnija 
Dobrovoljna vatrogasna društva
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Demografska slika Hr-
vatske je u jednom 
negativnom trendu 
starenja populacije. 

Svjesni su toga u Krapinskoj – 
zagorskoj županiji te su kada 
je došla inicijativa od strane 
umirovljenika zdušno prihva-
tili i raspisali Javni poziv za do-
djelu sredstva u visini od osam 
tisuća eura.

- Prema posljednjem po-
pisu stanovništva u RH, oso-
be iznad 65 godina čine 22,45 
posto ukupnog stanovništva, 
a u KZŽ to je 20,8 posto. U 
odnosu na prethodni popis 
stanovništva to je dva do tri 
postotna boda više. Produ-
ljio se životni vijek nas svih 
građanki i građana te zapra-
vo starenje stanovništva nosi 
niz izazova. Tu su povećanja 
potreba koje se događaju kod 
osoba treće životne dobi, a 
koje su drugačije i veće. Na-
ravno tu govorimo prije sve-
ga o zdravstvenim potrebama 
i onima iz sfere socijalne skr-
bi – kazala je zamjenica žu-
pana Jasna Petek te je istakla 
kako je nedavno osnovan Sa-
vjet za umirovljenike i oso-
be treće životne dobi,  kao 
stručno i savjetodavno ti-
jelo Županije.

8000 eura
Upravo taj Savjet je inicirao 
raspisivanje ovog Javnog po-
ziva, a KZŽ koja dugi niz godi-
na brine o članovima društva 

 »  8000 eura zagorce u ‘zlatnoj dobi’: oni koji se prijave prvi, imaju prednost

s povećanim potrebama,  pri-
hvatila je ovu inicijativu.

- Svrha ovog Javnog poziva 
je, prije svega, jačanje kapa-
citeta udruga umirovljenika 
s područja županije. Posebno 
onih koje su odlučile usposta-
viti kontaktne točke na koji-
ma umirovljenici s područja 
općina i gradova mogu dobiti 
određene informacije i podrš-
ku u ostvarivanju svoji pra-
va te na kraju krajeva, edu-
cirati se za životne potrebe. 
Sredstva u ukupnom iznosu 
od 8000 eura predviđaju naj-
manji iznos za projekt, a to je 
140 eura i najveći iznos od 730 
eura. Planira se dodijeliti 12 
potpora, javni poziv je otvo-
ren od 12. lipnja i bit će otvo-
ren do iskorištenja sredstava, 
a najdulje do 30. rujna ove 
godine – objasnila je zamje-
nica Petek i napomenula kako 
prijavitelj treba zadovoljavati 
određene uvijete, a to su: or-
ganizacija mora biti civilnog 

društva koja provodi aktivno-
sti s umirovljenicima, udruga 
mora ispunjavati preduvjete 
za financiranje iz javnih izvo-
ra, mora imati sjedište na po-
dručju KZŽ, mora biti to or-
ganizacija čija je informatička 
oprema starija od pet godina i 
organizacija civilnog društva 
koja je osnovala ured za umi-
rovljenike. Podnositelj prija-
ve može podnijeti samo jed-
nu prijavu koje se podnose na 
propisanim obrascima, isklju-
čivo u elektroničkom obliku 
putem online servisa e-prija-
ve KZŽ, a u slučaju više istih 
s područja iste jedinice lokal-
ne odabrat će se ona koja je 
prva pristigla.

Uz to je zamjenica napo-
menula da KZŽ dugi niz go-
dina ima u praksu koopera-
tivnog odnosa s udrugama 
umirovljenika preko sufinan-
ciranja Matice te su ove go-
dine dodijelili nešto više od 
53.000 eura.

Savjet umirovljenika je 
ustrojen, ne samo za člano-
ve udruga umirovljenika, već 
za umirovljenike na području 
Krapinsko – zagorske župani-
je i osobe treće životne dobi.

- Raspisivanjem ovog jav-
nog poziva cilj je jačanje tih 
informatičkih resursa udru-
ga i jačanje kapaciteta udru-
ga za rješavanje usluga na-
mijenjenih starijim osobama 

– pojasnila je predsjednica 
Savjeta umirovljenika KZŽ 
Đurđa Mohač.

Na području županije 
trenutno djeluje 27 udruga 
umirovljenika, od kojih sve 
zapravo trebaju pomoć, pr-
venstveno u vidu opreme.

više inicijativa
- Pola tih ureda nema gotovo 
nikakvu informatičku opre-
mu, odnosno imaju infor-
matičku opremu koju su na-
slijedili ili od branitelja, ili 
donacijama gdje je oprema 

Jačanje kapaciteta zagorskih 
udruga umirovljenika

bila starija i od deset godina 
pa jednostavno nisu podrža-
vali nikakve te prijave – kazao 
je predsjednik Stranke umi-
rovljenika KZŽ Željko Čleko-
vić te istaknuo nadu kako je 
ovo početak dodatne pomoći 
umirovljenicima.

Ovo nije jedina inicijativa 
koju će umirovljenici provo-
diti do kraja godine te je tako 
župan Željko Kolar iskoristio 
priliku pozvati i ostale osobe 
starije životne dobi da se pri-
ključe projektima.

- Iskoristio bih priliku da 
pozovem naše umirovljenike 
da se učlane u Udrugu jer ima 
puno benefita koji se mogu 
koristiti kao članovi Udruge, 
a izuzetno je bitno da se bude 
aktivan, da se bude u kontaktu. 
Ako i imate nekakav problem, 
puno lakše ga je detektirati, a 
onda u drugoj fazi i riješiti ako 
ste član Udruge, nego ako ste 
samac - zaključio je župan 
Kolar. (ms, nt) n

Na području Krapinsko - zagorske županije trenutno djeluje 27 udruga umirovljenika, od kojih sve zapravo trebaju 
pomoć, prvenstveno u vidu opreme

Jasna Petek Željko KolarĐurđa Mohač Željko Čleković
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Osnivačica ste, vlasnica i članica društva 
BD Savjetovanje d.o.o. i BD Reviz d.o.o. 
Imate bogato profesionalno iskustvo 
na područjima M&A, računovodstva, 
revizije, poreznog i poslovnog 
savjetovanja, planiranja i leadershipa. 
Kako ste započeli karijeru?
Reviziju i računovodstvo diplomirala sam na 
Ekonomskom fakultetu u Zagrebu. Na četvr-
toj godini studija počela sam raditi u njemač-
koj firmi za reviziju i porezno savjetovanje. S 
nepune 24 godine postala sam ovlaštena revi-
zorica. Ako se ne varam, još uvijek sam vlasni-
ca titule “najmlađi ovlašteni revizor u Hrvat-
skoj”. Imala sam predivne poslovne mentore, 
dva ugledna njemačka revizora i porezna sa-
vjetnika te jednog SDK revizora pa sam već 
na početku karijere morala naučiti balansira-
ti naizgled potpune krajnosti u osobnostima 
i profesionalnim kvalifikacijama. S nepunih 
26 postala sam direktorica i majka. S navrše-
nih trideset godina karijeru sam odlučila na-
staviti u vlastitoj firmi. Dobila sam ubrzo ve-
lik posao i tražila ured u Krapini. To je trajalo 
mjesecima, no tada ga u Krapini nije bilo, pa 
smo odlučili kupiti kuću u Podgori Krapin-
skoj, mjestu gdje i danas žive moji roditelji. 
Deset godina putovala sam svakodnevno na 
relaciji Krapina - Zagreb i odlučila sam se is-
prva za Krapinu. Pozvala sam da mi se pridru-
že svi Krapinčani koji su takav posao do tada 
radili u Zagrebu i tako se priča počela razvija-
ti. Bavimo se revizijom, poslovnim poreznim 
savjetovanjem, knjigovodstvom, outsourcin-
gom knjigovodstva, outsourcingom obraču-
na plaća. Radimo jako puno za klijente s nje-
mačkog govornog područja i njima je pasalo 
da je ured tu gdje je, kada bi dolazili do nas. 
Danas imamo i ured u Zagrebu, u Zagrebač-
kom neboderu u Ilici 1A, na Trgu bana Jela-
čića, mnoge sastanke odradimo i tamo. Osim 
toga, i ja i moj poslovni partner od 2016. godi-
ne, Domagoj Hladika, oboje živimo u Zagre-
bu, no od ukupno 30-ak ljudi, samo Domagoj 
i ja živimo u Zagrebu, ostali su s područja Za-
gorja. Jedna, meni jako draga pjesnička duša 
dala je možda najbolju definiciju mene - re-
kla je da sam ja Zagorka Zagreba i Zagrepčan-
ka Zagorja. I tako jest, ne bih mogla odabra-

 » uspjeh, strast i odlučnost: upoznajte branku topolovec, inspirativnu poslovnu ženu koja ruši stereotipe

ZAGORKA ZAGREBA I 
ZAGREPČANKA ZAGORJA
“Svoju autentičnost, srce, 
svoju istinu treba slijediti” 

U modernom poslovnom svijetu, gdje 
se tradicionalni normativi i stereo-
tipi ruše kako prolazi vrijeme, jed-
na posebna grupa osoba izdvaja se 

kao pokretač promjena - poslovne žene. Nji-
hov iznimni doprinos, strast prema radu i od-
lučnost, otvaraju nove perspektive i stvaraju 
inspiraciju za buduće generacije. Među tim 
izvanrednim pojedinkama, ističe se jedna 
žena čiji je uspjeh za primjer drugima - upo-
znajte Branku Topolovec, kako sama voli reći, 
u istoj osobi Zagorku i Zagrepčanku, ujedno 
revizoricu, osnivačicu, vlasnicu i direktori-
cu društva BD Savjetovanje d.o.o. i BD Re-
viz d.o.o., kojoj je bilanciranje život, posao i 
strast.Ugostila nas je u svojoj kući ‘s jednim 
od najljepših pogleda u Zagorju’ u Komoru 
Začretskom i s nama podijelila vlastito isku-
stvo uspješnog “bilanciranja” između karije-
re i privatnog.

Rođena u Krapini, gdje je završila srednju 
školu, potom i Ekonomski fakultet u Zagre-
bu, danas ima dva ureda, u Krapini i Zagre-
bu te 30-ak zaposlenih. Njen put do uspje-
ha bio je ispunjen izazovima i preprekama 
koje su joj, između ostalog, bile postavljene 
i zbog roda. No, to je samo potaknulo njenu 
želju da izgradi vlastitu karijeru i pokaže svi-
jetu snagu žene u poslovnom svijetu. Bran-
ka je svjesno izbjegla stereotipe i kročila no-
vim stazama, uspostavljajući nove standarde 
u svojoj branši.

Ovaj članak će otkriti, ne samo Brankin 
profesionalni uspjeh, već i njezinu inspirativ-
nu životnu priču o usklađivanju privatnog i 
poslovnog, jer ona je i supruga i majka troje 
djece. Kroz teške trenutke, Branka je naučila 
važnost vjerovanja u sebe i svoje sposobno-
sti, te kako se nositi s kritikom i sumnjama 
okoline. Razgovarat ćemo s Brankom i o nje-
nom stavu prema mentorstvu i podršci dru-
gim poslovnim ljudima. Njena priča je samo 
jedan primjer onoga što se uz pravilan pri-
stup može postići u današnjem okrutnom po-
slovnom svijetu. “

Nešto je nedostajalo. 
To neodređeno, tiho 
nezadovoljstvo nagnalo me da 
se počnem intenzivno baviti 
osobnim razvojem”

BRANKA TOPOLOVEC, revizorica, osnivačica, vlasnica i direktorica društva BD Savjetovanje d.o.o. i BD Reviz d.o.o.

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr
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ti samo Zagreb iako tamo živim, jednostavno 
je Zagorje u srcu. Zapravo, svi smo Zagorci, i 
Domagoj je rodom iz Gotalovca.

Kada i kako ste odlučili krenuti putem 
osobnog razvoja?
Mogu kazati da sam - prema uobičajenim 
normama - već prije desetak godina bila 
uspješna poduzetnica. Majka troje djece. Me-
đutim, iako je tvrtka uspješno poslovala, iako 
je doma sve funkcioniralo, nisam bila zado-
voljna. Nešto je nedostajalo. To neodređeno, 
tiho nezadovoljstvo nagnalo me da se poč-
nem intenzivno baviti osobnim razvojem.

Prošli ste brojne formalne edukacije. Što 
su Vam donijele?
Rečeno rječnikom računovođe, donijele su mi 
bolju bilancu. Volim računovodstvo. Bilanca, 
tj. “balance” ili “ravnoteža” u temeljima su 
svega dobroga na ovome svijetu. U računo-
vodstvenoj bilanci to se lako postiže. Aktiva 
je uvijek jednaka pasivi. Isto je u životu. Sve 
što imamo - materijalno i nematerijalno, krat-
kotrajno i dugotrajno - uvijek dugujemo sebi 
(vlastiti kapital) i drugima: obitelji, prijatelji-
ma, okolini (kratkoročne i dugoročne obave-
ze u bilanci).

Danas Vam je fokus na razvoju 
djelatnika BD-a?
Izuzetno mi je važno da naši djelatnici - uz 
profesionalni razvoj i konstantnu edukaciju 
na području poreza, računovodstva i revizi-
je - konstantno rade na osobnom razvoju jer 
smatram da autentičnost i cjelovitost djelat-
nika izuzetno utječu na njihove poslovne per-
formanse. Djelatnici su naši prodavači. Kli-
jent je uvijek u centru naše pažnje. I zato 
gotovo sve naše nove klijente dobivamo po 
preporuci. No, ako djelatnici nisu zreli ljudi, 
ako nisu zadovoljni sami sa sobom pa onda i 
s tvrtkom za koju rade, fokusiranost na po-
trebe klijenta ostat će samo puka fraza. Pro-
buditi iskru znatiželje u ljudima i potaknu-
ti ih da se okrenu sebi nije jednostavno. Ne 
ide na silu. Uspjeti se može isključivo pri-

mjerom. Još jedna stvar; Zagorci su uistinu 
vrijedni i lojalni ljudi i to je dio tajne našeg 
uspjeha. Što mi činimo za zaposlenike? Prvo, 
nema nekog sličnog nama na ovom područ-
ju, a drugo imamo veće plaće nego što ima-
ju ljudi u Zagrebu u našoj branši.

Kako procjenjujete situaciju na 
hrvatskom tržištu rada?
Realno, situacija u Hrvatskoj zahtjevna je i 
teška. Ekonomska kriza, covid, potresi... na 
svakom koraku nailazimo na neizvjesnost. U 
ovom trenutku najvažnije mi se čini osvijesti-
ti činjenicu da odnos tvrtke s klijentom izgra-
đuje doslovce svaki djelatnik. On je, naime, taj 
koji u svijet odnosi sliku o vlasniku, direktoru 
i organizaciji. On je taj koji prodaje uslugu. S 
druge strane djelatnici moraju biti osvijestiti 
činjenicu da ugovor o radu dobrovoljno pot-
pisuju dvije strane te da odgovornost za nji-
hovu sreću nije samo u rukama poslodavca. 
Također, u Hrvatskoj je još uvijek uvriježeno 
mišljenje da je knjigovođa taj koji mora ra-
diti i ugovore o radu i ugovore o najmu i sa-
vjete za investicije. I oni to stvarno rade, ali 
ljudi ne dobiju pravu uslugu, jer za svaku tu 
stavku postoje posebni stručnjaci - porezni 
savjetnici, poslovni savjetnici, revizori, knji-
govođe, pravnici - to su sve različite struke, a 
kod nas se još uvijek nekako očekuje da knji-
govođa bude sve to u jednome. I onda oni to 
i rade, jer žele zadržati svoje klijente i to je 
sve dobro dok je dobro, međutim, kad ti re-
cimo zaposlenik da otkaz, onda vidiš da ugo-
vor o radu nije dobro napravljen, čime poslo-
davac puno gubi.

Vidi se da jako volite računovodstvo. 
Jesu li, prema vašemu mišljenju, 
organizacijski razvoj i ljubav prema poslu 
kojim se bavimo direktno povezani?
Apsolutno. Uz pomoć temeljnih znanja sva-
ki posao - u određenoj mjeri - može se zado-
voljavajuće odraditi. Međutim, za uspješno 
poslovanje - kao i u svakom drugom odno-
su - neophodna je ljubav. U današnje vrijeme “   

 Svijet se mijenja brže nego 
ikada pa je neizvjesnost postala 
elementarna pojava života. Stoga 
bismo kao ljudska bića trebali 
izgrađivati i osnaživati vlastite 
kapacitete za prilagodbu”

Branka Toplovec ugostila nas je u svojoj kući u Komoru Začretskom
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tičan. U ganjanju tuđih ciljeva i vrijednosti, 
samo zato što misliš da se to od tebe očeku-
je, vrlo brzo si ‘gotov’. Ili si od čelika, ali ve-
ćina neće uspjeti. I onda dolazi do jaza izme-
đu onog što misliš da bi trebao raditi i onog 
što osjećaš da bi trebao raditi. A kad dolazi do 
jaza, dolazi do stresa, i to velikog. Svi mi živi-
mo pod stresom. Stres nas ujutro diže iz kre-
veta, on je dobar, no previše njega ne vodi do-
brome. Svoju autentičnost i svoju istinu treba 
slijediti. I zato je edukacija u Indiji nešto što 
mi vidimo da ćemo i kao tvrtka dalje radi-
ti - kako se nositi sa stresom i promjenama.

Kako se nositi s neizvjesnošću i stresom?
Svijet se mijenja brže nego ikada pa je ne-
izvjesnost postala elementarna pojava živo-
ta. Stoga bismo kao ljudska bića trebali iz-
građivati i osnaživati vlastite kapacitete za 
prilagodbu. Preciznije rečeno, trebali bismo 
“proširiti korito” kako bismo lakše i brže 
propuštali neizbježne turbulencije. Upravo 
je radi toga svjesnost toliko važna. Pomaže 
nam da se ne “utopimo” u stresu i neizvje-
snosti jer predosjećamo da je riječ o prirod-
nim neizbježnim fenomenima.

Kakav treba biti lider organizacije?
Lider treba biti prisutan. No, lider je samo li-
der. Jedan od ljudi u organizaciji. Djelatnike 
BD-a potičem da osvijeste vlastiti doprinos 
uspjehu organizacije. Kako bi preuzeli od-
govornost. U BD-u kulturu kontrole i straha 
odavno smo zamijenili kulturom poštovanja 
i povjerenja, na što sam iznimno ponosna.

Znači li to da je spoj poslovnog i 
privatnog zadovoljstva moguć?
Naravno, vjerujem da sam vlastitim primje-
rom uspjela dokazati tu tezu. Mislim da se 
život ne može dijeliti na “poslovni” i “pri-
vatni”. Ja sam poduzetnica, a poduzetniš-
tvo zahtijeva posvećenost 24/7. Dan kada 
sam svjesno odlučila da neću razdvajati ži-
vot na poslovnu i privatnu sferu pretvorio se 
istinsku životnu prekretnicu. A kako je biti 
supruga i majka troje djece u surovom po-
slovnom svijetu? Lijepo i naporno. Prvo dvo-
je djece rodila sam još dok sam bila u korpo-
raciji i to je bilo iznimno zahtjevno. S drugim 
djetetom zapravo uopće nisam bila na po-
rodiljnom. Doslovno sam rodila na Uskrsni 
ponedjeljak i radila već u utorak ujutro pre-
ko telefona, a za sedam dana radila već prvi 
izvještaj. Kad sam treći put bila trudna već 
sam imala svoju firmu i onda sam već dobro 
balansirala. No, sve bi to bilo nemoguće bez 
ogromne podrške cijele obitelji. n

zdravom čovjek na raspolaganju stoje bez-
brojne mogućnosti za smisleni rad. Zato mi 
je teško čuti kada netko kaže da “nezadovo-
ljan svojim poslom”. Rad je jedan od osnov-
nih načina izražavanja ljudske kreativnosti. 
A kreativnost je jedna od temeljnih životnih 
sila. Potiče nas na poslu, kao i u životu. Oso-
be koje ne izražavaju i ne žive vlastitu krea-
tivnost često se, nažalost, razbole. Ili su jako 
nesretne i nezadovoljne. Zato me posebno ve-
seli mentorirati mlade generacije i mlade po-
duzetnike koji su tek zakoračili u svijet bizni-
sa. Za sebe volim reći da se igram u poslu. To 
ne znači da u toj igri ne postoje pravila ili da 
je igra lagana. “Čovječe ne ljuti se”. Kad se 
kockice na stolu tako slože da te netko sru-
ši u polju, ne očajavaj. Slijedi novo bacanje. 
Novi krug. Ništa nije izgubljeno.

Svakodnevni život i rad često donose 
pritisak i gubitak usmjerenja. Kako to 
promijeniti?
Da, u pravu ste. Ako nismo svjesni lako se poi-
stovjetimo s ulogama koje igramo. Primjerice, 
uloga “ja sam revizorica”. Zamislite da s njo-
me idem kroz život. Važna sam, ozbiljna, tra-
žim i nalazim greške ljudima, tjeram ih da se 
ispravljaju. Ne hvala. Svjesnost nam omogu-
ćava da shvatimo kako u životu imamo puno 
uloga. Iako sve svoje uloge (majka, supruga, 
kći, revizorica… itd.) potpuno prihvaćam, “ja” 
nisam niti jedna od tih uloga.

Koju koncepciju osobnog razvoja 
smatrate posebno važnom?
Teško mi je odgovoriti na to pitanje. Na putu 
vlastita osobnog razvoja susrela sam više sjaj-
nih metoda, pristupa, učitelja i filozofija. Pa 
ipak, ako već moram, odabrat ću mindfulne-
ss; pomnost, svjesnost, prisutnost, bivanje u 
sadašnjem trenutku. Kao ljudska bića uglav-
nom se vodimo skupinom naučenih paradi-
gmi - nesvjesnih obrazaca ponašanja koje 
smo stekli društvenim uvjetovanjem. S dru-
ge strane tog kontinuuma je svjesnost. Biti 
svjestan znači da se ne vezuješ za događaje. A 
to je izuzetno bitno jer - realno gledano - na 
malo toga što nam se događa možemo utjeca-
ti. Ono što možemo naučiti je ispravno odgo-
voriti na događaje. Namjerno sam rekla “od-
govoriti”, a ne “reagirati” jer se upravo u tome 
krije ključna razlika. Pojam “reagirati” potje-
če od riječi react, tj. re-act. U svome životu ne 
želim re-act nego act. Želim djelovati, odgo-
varati na poticaje koje mi život nosi, uskladi-
ti se “s onim što želi nastati u svijetu”. Idem 
uskoro u Indiju. Prva sam ja ta koja je prije 
desetak godina, zbog toga što sam bila maj-
ka, žena i poslovna žena doživjela ‘burnout’. 
Ono kad um može, a tijelo više ne može tim 
tempom. Danas tako ja više ne radim reviziju 
i porezno savjetovanje toliko, već razvijam fir-
mu i pomažem drugima da vode svoje firme. 
“Znanost i umjetnost” liderstva. Ti danas da 
bi bio lider, ti jednostavno moraš biti auten-

“
Dan kada sam svjesno odlučila 
da neću razdvajati život na 
poslovnu i privatnu sferu 
pretvorio se u istinsku životnu 
prekretnicu”Fo
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Turistička zajednica područja općine 
Tuhelj, grada Klanjca i općine Veliko 
Trgovišće, ili Turistička zajednica Bi-
ser Zagorja kako je nazvana u malom, 

krenula je s aktivnim radom prije nepunih 
pet godina, a s osnovnim zadacima definira-
nih Zakonom o turističkim zajednicama kao 
što su razvoj i oblikovanje turističkog proi-
zvoda, izgradnja i uređenje destinacije, una-
pređenje ponude i sadržaja, povezivanje tu-
rističkih subjekata javnog i privatnog sekto-
ra te prezentacija i promocija sadržaja uz or-
ganizaciju prepoznatljivih događanja.
Sama turistička zajednica, posljednjih godi-
na provodi projekte koji su prepoznati na 
razini Županije, ali i šire. U skladu s raspo-
loživim sredstvima, a kroz prijave na Jav-
ne pozive Županije i Hrvatske turističke za-
jednice uspjelo se pokrenuti, ali i realizirati 
više projekata.

365 dana
Tako se u skladu s 21. stoljećem područje 
obogatio s osnovnim detaljima turističke 
infrastrukture. Postavile su se panoramske 
turističke karte na više lokacija kao i nekoli-
ko digitalnih SMART stupova te LED display 
putem kojih posjetitelji mogu dobiti sve in-
formacije o sadržajima i ponudi ovog pod-
ručja i okolice kroz sedam dana u tjednu tj. 
365 dana u godini. Također, obilježile su se i 
sve prirodne i kulturne atrakcije ovog pod-
ručja, krenulo se u obilježavanje pješačkih i 
biciklističkih ruta, a uredile su se i dvije lo-
kacije sa samostojećim servisom za bicikle, 
obilježili su se i objekti privatnih smještaja, 
uredila su se dva atraktivna vidikovca ‘Oči 
Zagorja’ s postavljanjem drvenih instalaci-
ja u neposrednim blizinama pješačkih staza, 
izradila se interaktivna karta, a atraktivnim 
prikazom lokacija kroz 360 stupnjeva; u čast 

 » od sredine srpnja kreće ‘summer fest tuhlja’ - zabilježite datume, spremaju se prave poslastice

Znate li što vam sve 
nudi Turistička zajednica 
područja Biser Zagorja?

Posljednjih godina TZ provodi projekte koji su prepoznati diljem 
Hrvatske, a realizirano je više projekata

“
Nadamo se će kroz neko 
vrijeme i OPG-ovi krenuti s 
uređenjem vinarija, kušaonica i 
prezentacijskih centara”

pisca Hrvatske himne – Antuna Mihanovića 
kroz priču i zanimljivosti pojedine lokacije, 
putem projekta ‘Putevima Lijepe naše’, obi-
lježilo se više lokacija. U završnoj fazi reali-
zacije je i izrada audio vodiča na pet jezika 
gdje će se posjetitelji putem QR codova moći 
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upoznati s 23 lokacije ovog područja uz gla-
sovne zapise na hrvatskom, slovenskom, en-
gleskom, njemačkom i talijanskom jeziku.

Započelo se i s projektom ‘Velikani Hr-
vatskog Zagorja’ koji za cilj ima obilježava-
nje lokaliteta poznatih osoba Zagorja kroz VR 
priču s proširenom stvarnosti za svakog od 
njih, izradila su se idejna rješenja za temat-
ske parkove: u Dubrovčanu podno Velike Er-
penje i spomenika Hrvatskoj majci na terito-
riju općine Veliko Trgovišće za Aleju velikana 
Hrvatskog Zagorja te nedaleko od Tuheljskih 
Toplica za Park tradicijskih drvenih igračaka 
Hrvatskog Zagorja.

prošla godina
Na području TZ Biser Zagorja u 2022. godini 
ostvareno je 171.648 noćenja s 68.543 dola-
zaka što je 39 posto ukupnog broja dolaza-
ka, odnosno 46 posto ukupnog broja noće-
nja cjelokupne županije gdje je ostvareno 
175.837 dolazaka i 368.848 noćenja. Od na-
vedenog broja na području TZ-a Biser Za-
gorja (Tuhelj, Klanjec i Veliko Trgovišće) 92,5 
posto noćenja se ostvaruje u Termama Tuhe-
lj (84,5 post u hotelu te 8 posto u kampu). U 
prvih pet mjeseci ove godine, broj noćenja 
povećan je za čak 19,8 posto!

Važno je istaknuti je da je i lokalno sta-
novništvo prepoznalo dobrobit od bavlje-
nja turizmom kroz iznajmljivanje objekata 
u domaćinstvu, kao privatni iznajmljivači te 
je od 28 objekata privatnog smještaja koje je 
ovo područje imalo u 2018. godini, danas taj 
broj narastao na 68 objekata – što apartma-
na što kuća za odmor, a u manjem dijelu to 
su sobe ili objekti robinzonskog tipa turizma 
gdje je nekoliko klijeti uređeno u objekte za 
iznajmljivanje, pretežito na području Tuhelj-
skih Toplica i okolice, a manji dio na izdvoje-
nim lokacijama u gradu Klanjcu i općini Ve-
liko Trgovišće.

nedostatak
-Nadamo se kroz skoro vrijeme da će se i po-
ljoprivredna gospodarstva okrenuti turizmu 
kroz uređenje vinarija, kušaonica, prezenta-
cijskih centara s mogućnosti konzumacije do-
maćih proizvoda jer upravo su to sadržaji koji 
nam nedostaju i koji će upotpuniti i zaokruži-
ti cjelokupnu ponudu posjetiteljima i turisti-
ma – poručuju iz TZ-a Biser Zagorja.

Kao glavni nositelji turističke ponude ne 
samo ovog užeg područja već i cjelokupne Žu-
panije Terme Tuhelj su zasigurno glavni čim-
benik razvoja turizma i općenito ovog kraja. 

Upravo ove godine obilježavaju i 20 godina 
postojanja, a u planu je i nastavak novih in-
vesticija kroz uređenje. Kroz suradnju Terma 
Tuhelj i Turističke zajednice Biser Zagorja ti-
jekom posljednjih godina označili su se po-
jedini lokaliteti poput izvora termalne vode, 
Dvorca Mihanović, postavljena je i muzička 
klupa podno dvorca u čast Antuna Mihanovi-
ća, pored klupa u Velikom Trgovišću, kao dio 
ranije spomenutog projekta Velikana.

‘summer fest tuhelj’
-U srcu sezone na području Terma Tuhelj 
organizirano se provodi ‘Tržnica domaćih 
proizvoda’, a od 2022. godine krenuli smo u 
zajedničko osmišljavanje ‘Summer Fest Tu-
hlja’ kao događanja koje u srcu sezone nudi 
mnoštvo zanimljivosti i puno zabave na po-
dručju Tuheljskih Toplica i okolnog područ-
ja. Tako za ovo ljeto krećemo sa 14. srpnjem 
pa sve do 25. kolovoza kada svakog petka na 
terasi Dvorca Mihanović organiziramo ma-
nje jazz koncerte i glazbene večeri pod ime-
nom ‘A strana Zagorja’, gdje nam nastupaju 
od mladog eminentnog umjetnika Stjepana 
Lacha, preko domaćeg pijaniste Jurice Vu-
greka do poznate jazz zvijezde Valerije Ni-
kolovske. Srijede i nedjelje biti će posvećene 
naizmjence atraktivnim nastupima akroba-
ta i žonglera – ‘Dan za smijeh’ te ‘Zagorje 
u malom“, predstavljanje Zagorja kroz na-
stupe mažoretkinja, lokalnih KUD-ova i trž-
nice domaćih proizvoda. Tijekom kolovoza 
očekuje nas i nekoliko stand up i kazališnih 
predstava, a tu su i koncerti Severine i Dra-
žena Zečića. Tradicionalni Sajmeni dan po-
četkom kolovoza i pučka veselica povodom 
Velike gospe, dani su kada posjetitelji mogu 
osjetiti duh prošlosti i tradicije ovog kraja. 
Sajmeni dan uz predstavljanje starih zana-
ta i poljoprivrednih gospodarstva, povor-
ke konja i konjskih zaprega, izbora najbolje 
orehnjače /makovnjače uz Tomislava Špiče-
ka, doživljaji su koji se ne smiju propustiti – 
najavljuju iz TZ-a.

U fazi je i uređenje fontane na ulazu u Ter-
me Tuhelj koje će vizualno doprinijeti atrak-
tivnosti samih Tuheljskih Toplica, za doma-
će stanovništvo ali i goste.

aktivnosti
Uz promociju hotelskih smještajnih kapaci-
teta i doživljaja na najvećem zagorskom ku-
palištu “zelene rivijere”, opuštanja u čarob-
nom spa centru i Glamping villageu Terma 
Tuhelj, turistička zajednica aktivno promi-
če boravak “med zelenim bregima Zagorja” 
u očuvanoj prirodi “bajke na dlanu” i u smje-
štajnim objektima u domaćinstvima gdje mo-
žete izabrati boravak u modernom ili tradi-
cijskom tipu objekta. Također, posjetiteljima 
se preporuča i upoznavanje kulturne bašti-
ne cjelokupnog područja kao što su sarko-
fazi obitelji Erdödy i galerija Antuna Augu-
stinčića u Klanjcu, zaštićena Cesarska gora s 
ruševinama Cesargrada stradalog u seljačkoj 
buni, rodna kuća i Spomen-škola dr. Franje 
Tuđmana u Velikom Trgovišću, ….

Tu su i prekrasni vidikovci cesarske gore 
te pogledi koji se otvaraju sa zelenih vino-
rodnih brežuljaka na sve strane svijeta a kao 
dodatno bogatstvo područja promoviramo i 
gastro i eno doživljaj našeg kraja u restorani-
ma Ribič, Se – Mi, Stara Vodenica i drugi, uz 
nezaobilaznu ponudu autohtone vinske sor-
te Sokol, domaćih kobasa i mesnih prerađe-
vina, proizvoda od kupina i malina, od ruža i 
ostalih domaćih proizvoda.

Područje Biser Zagorja na samo 40-ak ki-
lometara od Zagreba, idealno je kako za dnev-
ne kraće dolaske i doživljaje ali i za opušta-
nja i pravi odmor od svakodnevice… (kk) n

“
Ove godine, s 14. srpnjem 
krećemo s manifestacijom 
‘Summer Fest Tuhlja’ koja nudi 
mnoštvo zabave na području 
Tuheljskih Toplica i okolnog 
područja”
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Grad Zlatar prijavio je pro-
jekt pod nazivom “Digitalna 
transformacija upravljanja 

Gradom Zlatarom” na Javni poziv 
za poticanje razvoja pametnih i 
održivih rješenja i usluga objavljen 
od strane Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost.

Projektom je bila predviđe-
na nabava info kioska koji je po-
stavljen u centru grada (kod crkve) 
kako bi bio lako dostupan svim 
građanima i ostalim prolaznicima. 
Info kiosk je servis za građane koji 
prikazuje interaktivne sadržaje, in-
teraktivnu kartu, prognozu, novo-
sti, web tržnicu, a bit će povezan i 
s aplikacijom za prijavu komunal-
nih problema. Vrijednost projekta 
je 32.948,44 eura, a potpora Fonda 
iznosi 13.179,37 eura.

Sadržaj članka isključiva je od-
govornost Grada Zlatara. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » zlatar u digitalnoj transformaciji: postavljen 33.000 vrijedan info kiosk s interaktivnim sadržajem

Građani će moći saznati sve relevantne 
podatke, ali i prijaviti komunalne probleme

https://westgate.hr/?language=hr
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 » drugo izdanje vinograda s pogledom u bolfan vinskom vrhu

Hrašćina je proteklog vikenda bila centar izvrsnih vina s posebnom 
gastro ponudom, uz zadivljujući pogled na zagorske brege, a u 
organizaciji Turističke zajednice Krapinsko - zagorske županije

Hram hedonizma u Zagorju

Drugo izdanje Vinograda 
s pogledom u organiza-
ciji Turističke zajednice 

Krapinsko - zagorske župani-
je održano je prošle subote u 
Bolfan Vinskom vrhu u Hra-
šćini s ciljem uživanja u izvr-
snim vinima zagorskih vinara, 
isprobavanja i kušanja vina s 
posebno osmišljenom gastro 
ponudom i to sve uz prekra-
san pogled na zagorske brege.

doživljaj
Među okupljenim posjetite-
ljima bio je i krapinsko – za-
gorski župan Željko Kolar koji 
je zahvalio domaćinu, vinariji 
Bolfan, na podršci u projektu.

- Pokazali smo da je Zagor-
je destinacija doživljaja. Svi 

znamo da je Zagorje pozna-
to po svojim prirodnim ljepo-
tama, a oni posjetitelji koji su 
bili na ovom događanju, imali 
su priliku uvjeriti se da je Za-
gorje bogato vrhunskim vini-
ma i bogatom gastro ponudom 
– rekao je župan Kolar.

Svoja vina predstavilo je 13 
zagorskih vinara: Vuglec Breg, 
Vinarija Petrač, Vinarija Sever, 
Vinarija Bodren, Vina Zdolc, 
Prekratić Vino, Vinarija Grozaj, 
Vinarija Kota, Kupilek, Vina 
Petrovečki, Bolfan Vinski Vrh, 
Vinarija Kopjar, Trgocentar.

- Izuzetno smo zadovolj-
ni ostvarenjem ovog projek-
ta. Ovo nije samo vino i ga-
stronomija, ovo je doživljaj 
koji privlači posjetitelje, a po-

sebno one koji traže emoci-
ju. Ovime smo pokazali da ra-
zvijamo kvalitetan turistički 
proizvod, stvaramo novi mo-
tiv dolaska u destinaciju, kao 
i dodatnu vrijednost boravka 
gostiju koji se već nalaze u Za-
gorju – rekla je viša stručna su-
radnica u Turističkoj zajednici 
KZŽ Martina Belina.

200 posjetitelja
Događanje je okupilo dvjesto-
tinjak posjetitelja, među ko-
jima su bili načelnik Općine 
Hrašćina Branko Tukač i gra-
donačelnica Zlatara Jasenka 
Auguštan Pentek.

Za potpuno sljubljivanje i 
uživanje pobrinuo se DJ Sas-
ha Dervis te sponzor Jamnica.

Navedeni projekt od ve-
likog je značaja za promoci-
ju destinacije Zagorje – bajka 
na dlanu kao urbane vinske 
regije, regije vrhunskih vina i 
vinara kroz promociju vinari-
ja, gastro ponude, organizaci-
ju evenata i edukacija. n

Tradicionalna međunarod-
na gljivarijada “Radoboj 2023” 
održana je prošle subote u or-
ganizaciji Gljivarskog društva 
“Krasnica” Krapina, Krapinsko 
– zagorske županije, Grada Kra-
pine i Općine Radoboj. Prema 
programu, u devet sati započe-
lo je okupljanje svih zaintere-
siranih te prijave gljivara. Sva-
ke godine okupi se veliki broj 
gljivara, a ove godine bilo je 

više od 280 gljivara iz gljivar-
skih društava diljem Hrvatske 
i Slovenije. Do 13 sati trajala je 
berba gljiva koje su bile izlo-
žene na izložbi, nakon čega je 
uslijedila determinacija, edu-
kacija i podjela zahvalnica. Me-
đunarodna gljivarijada zaokru-
žena je ručkom uz gljivarski 
kotlić i zajedničkim druže-
njem uz domaću glazbu benda 
“Mužikaši“. n

 » nastavak tradicije na međunarodnoj gljivarijadi

Više od 280 gljivara u Radoboju

Udruga umirovljenika Gra-
da Klanjca organizira za svoje 
umirovljenike jednodnevni izlet 
u Gorski Kotar u srijedu, 28. lip-
nja 2023. godine. Aranžman uk-
ljučuje posjet Fužinama s ra-
zgledom jezera Bajer i Lepenica 
i kuće prirode uz degustaciju li-
kera i rakija ovoga kraja te spi-
lje Vrelo, posjet Delnicama s or-
ganiziranim tradicionalnim 
ručkom ‘Goranski specijalite-
ti’, posjet jedinstvenoj skijaškoj 
skakaonici na obroncima zašti-
ćene šume Japlenški vrh i ra-
zgledavanje gatera sa jelenima 
lopatarima te razgled ušća rije-

ke Kupice u rijeku Kupu s posje-
tom kaštelu Zrinskih uz struč-
no vodstvo turističkog vodiča. 
Cijena izleta iznosi 30 eura po 
osobi, a zainteresirani umirov-
ljenici mogu se prijaviti za izlet 
do popune autobusa (49 sjedi-
šta) na mobitel broj 099/854-
7053 (Irena Borošak) i mobitel 
broj 098/175-7314 (Ivan Filko). 
Polazak autobusa iz Novih Dvo-
ra Klanječkih je u 6.30 sati, pre-
ko Gredica, Lepoglavca, Miha-
novićevog Dol, Klanjca, Dola 
Klanječkog, Lučelnice, Tomaše-
večke i Rakovca Tomaševečkog 
i dalje za Gorski Kotar. n

 » izlet za klanječke umirovljenike

Posjetite Gorski Kotar i 
stvorite uspomene

Zbog odvijanja pripremnih 
radova i izvođenja radova na 
asfaltiranju kolničkog zasto-
ra NC Klanjec – Florijan – Gor-
kovec bit će zatvorena ce-
sta za sav promet u periodu 
do 30. lipnja.

Kako bi se radovi mo-
gli izvršiti sukladno propisi-
ma i na što kvalitetniji način 
Grad Klanjec moli stanovni-
ke i korisnike navedene pro-

metnice da poštuju ovu 
obavijest u navedenom vre-
menskom periodu. n

 » do 30. lipnja nema prometa ovom dionicom

Zatvorena cesta na 
području Klanjca

Svoja vina predstavilo je 13 zagorskih vinara: Vuglec Breg, Vinarija Petrač, Vinarija Sever, Vinarija Bodren, 
Vina Zdolc, Prekratić Vino, Vinarija Grozaj, Vinarija Kota, Kupilek, Vina Petrovečki, Bolfan Vinski Vrh, 
Vinarija Kopjar, Trgocentar
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http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi


24. lipnja 2023. 17Kajkavske kronike - broj 16 1717171717171724. lipnja 2023. 17Kajkavske kronike - broj 16 17171717171717regija

 » nakon dvije godine, na 29. skupštini promijenjeno vodstvo

Nova predsjednica LAG-a 
Zagorje-Sutla je Ksenija 
Krivec - Jurak, njen 
zamjenik je Marko Kos

Skupština LAG-a Zagorje-
Sutla, 29. po redu, odr-
žana je u utorak u Ter-

mama Tuhelj te su na njoj 
donesene Odluke o odabiru 
predsjednice, njenog zamjeni-
ka, članova Upravnog odbora, 
Nadzornog odbora te likvida-
tora udruge. Svoju je posljed-
nju sjednicu vodio dosadašnji 
predsjednik LAG-a, načelnik 
Desinića Zvonko Škreblin, a 
nova je predsjednica načel-
nica Zagorskih Sela, Ksenija 
Krivec – Jurak, dok je za nje-
nog zamjenika imenovan na-
čelnik Svetog Križa Začretja 
Marko Kos.  

Nazočnim članovima Skup-
štine prikazan je evaluacij-
ski video LAG-a koji je pružio 
osvrt na provedene aktivnosti 
i projekte u periodu od 2017. do 
2022. godine.

Bivši predsjednik LAG-a, 
Zvonko Škreblin, se na kraju 
zahvalio članovima Skupšti-
ne i Upravnog odbora te timu 
LAG-a Zagorje-Sutla na pro-
duktivnoj suradnji protekle 
dvije godine te izrazio zado-
voljstvo ostvarenim. Svojoj je 
nasljednici poželio puno sre-
će u predsjedanju udrugom, a 
nova predsjednica se zahvali-
la na ukazanom povjerenju te 

isto tako izrazila nadu za na-
stavkom dobrog i produktiv-
nog rada koji nam svima za-
jedno predstoji.

Nakon službenog dije-
la Skupštine, organiziran je 
prigodan domjenak u Dvor-
cu Mihanović.

– Tim LAG-a Zagorje-Sutla 
zahvaljuje gospodinu Škrebli-
nu na sjajnoj suradnji, potpori 
i susretljivosti protekle dvije 
godine, kao i svim članovima 
Upravnog i Nadzornog odbo-
ra te Skupštine na aktivnom 
sudjelovanju u predmetnim 
tijelima LAG-a, a gospođi Kri-
vec – Jurak i gospodinu Kosu 
čestitamo na izboru i želimo 
im puno uspjeha i produktiv-
nog djelovanja na korist či-
tavog područja našeg LAG 
– poručili su u iz LAG-a Za-
gorje-Sutla. n

˝Apsolutno predivan, naš 
specijalac, pas sreće, pas ko-
jeg loš život i lanac nisu pro-
mijenili. Ostao je dobričina, ve-
seljak i nije nam jasno da je 
ovoliko dugo bez upita ikak-
vih. Njegova priča je o tome 
kako je ostao korak iza sreće. 
Od šteneće dobi pozna samo 
lanac,jedno dvorište i svoju 
kućicu. U prednjem dvorištu 
bi uvijek trčao kad bi bio pu-
šten do ljudi,lajao je pa je do-
bio novo mjesto iza kuće. Tada 
je u njemu umrlo veselje, vidio 
bi čovjeka tu i tamo uz rub ce-
ste. Sa Samom se nije radilo,no 
sada to ispravljamo. Uči nared-
be, pristojno ponašanje i ma-
nire koji sa sobom mora jedan 
brk zvrk imati u kodeksu lije-

pog ponašanja. Užasno je sim-
patičan i zgodan. Zaljubljen je 
u sve što što hoda, trči i leti. I 
nemojte da Vas fotka zavara, 
izgleda puno veći preko ekra-
na nego što je uživo. Protekle 
tjedne provodio u udruzi i po 
smještajima, a sve ostale u ži-
votu želi provesti u nečijem 
domu. Ništa u životu nije jed-
nostavno i ne dolazi na gotovo, 
za sve dobre stvari treba se po-
truditi. Pa idemo svu energiju 
usmjeriti upravo na to da mu 
pronađemo zauvijek dom.

Sam je star oko 1.5 godinu, 
srednjeg rasta oko 20 kg, ka-
striran, cijepljen i čipiran, a na-
lazi se u Zagrebu gdje se može 
upoznati. Kontakt: 091 318 56 
90 ili 091 600 72 08. n

 » pas kojeg loš život i lanac nisu promijenili

Upoznajte dobričinu Sama
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Upoznajte Sladjanu, pre-
krasnu ženku staru 9 mje-
seci, koja traži svoj dom! 
Ona je sterilizirana, cijeplje-
na protiv bjesnoće, očišćena 
od parazita i mikročipirana. 
Sladjana je spremna pruži-

ti puno ljubavi i radosti svo-
joj novoj obitelji. Pomozite 
joj pronaći dom i podijeli-
te ovu objavu!

Kontakt za više informa-
cija i dogovor oko udomlja-
vanja: 0913300573 Mirjana n

 » potraži novog prijatelja u mariji bistrici

Sladjana traži svoj dom!
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Kada bismo konstati-
rali da je Krapinsko – 
zagorska županija ro-
mantično srce Lijepe 

naše, mogli bismo reći da je op-
ćina Jesenje netaknuto prirod-
no srce Zagorja. Njegova tipič-
na krajobrazna slika izrazito 
je brdovitog reljefa čije se vi-
sinske razlike kreću od 200 pa 
do 574 metara nadmorske visi-
ne. O povijesti ove općine mož-
da najbolje govori 1952. godina 
kada je u ovom mjestu postav-
ljena električna energija, zatim 
1969. godina kada je izgrađen 
vodovod, 1994. kada je uvede-
na telefonska mreža i 1997. go-
dina kada je uvedena plinofika-
cija. Danas, 25 godina od kada 
općina postoji, iako se moguć-
nosti i alati provedbe projeka-
ta i programa uvelike razliku-
ju od onih u 90-ima i iako se 
možda čine lakšima, problema 
ima. Konkretno, u Jesenju una-
trag dvije godine, od kada je u 
načelnikovu fotelju sjeo Dario 
Cvrtila, trajala je agonija finan-
cijske stabilnosti Općine. Pre-
ma riječima Cvrtile, financij-
ski su problemi stopirali reali-
zaciju mnogih drugih projeka-

ta koju su nužni za povećanje 
kvalitete života stanovništva, 
no vodstvo se trudi kako bi, po-
najviše kroz EU projekte i one 
koje se djelomično ili u pot-
punosti financiraju iz držav-
nog proračuna, iskoristio sve 
mogućnosti kako bi se priho-
di povećali. Borba je konstan-
tna, svaki dan nosi nove izazo-
ve, a kako se s njima nosi Opći-
na i koji se mehanizmi koriste 
za bolje sutra, u intervju povo-
dom Dana općine Jesenje, ispri-
čao nam je načelnik Cvrtila.

Pogledamo li općinsko 
poslovanje u posljednjih 
godinu dana, koje biste 
projekte izdvojili kao one 
od posebne važnosti, na što 
ste se fokusirali?
Fokusirani smo na povećanje 
prihoda i taj proces nam i da-
lje traje. Gledamo koliko mak-
simalno možemo iskoristiti sve 
mogućnosti kako bismo osigu-
rali čim veća sredstva, a ona 
nam onda omogućavaju apli-
ciranje i participiranje u širo-
kom spektru fondova i mo-
gućnosti kojih je trenutno jako 
puno. To je ujedno i prilika da 

 » iako je općina jesenje bogata socijalnim aktivizmom, životom u skladu s prirodom i zdravim 
okruženjem, trenutno je u hendikepu. o aktivnostima, planovima i ciljevima popričali smo s načelnikom

DARIO CVRTILA: Pomno planiramo! 
Mi nemamo luksuz da si možemo 
priuštiti pune ormare dokumentacije 
koja ne prolazi na natječajima

pokrenemo val projekata u ko-
jem su sve druge općine, a gdje 
smo mi imali stanku. Kada je-
dan projekt završi, on vuče već 
sljedeći i to je onda pozitivan 
trend. Ove godine smo se fo-
kusirali na Fond solidarnosti iz 
kojeg obnavljamo infrastruktu-
ru - ti su radovi pred završet-
kom, a velik su nam problem i 
klizišta. Njih nekoliko aktivira-
lo se u potresu, a ugrožavali su 
ljude i imovinu. Prvenstveno 
smo se fokusirali na veliko kli-
zište u Donjem Jesenju gdje je 
potreban pristup po segmenti-
ma kako bismo osigurali same 
kuće i zaštitili ljude od eventu-
alnih daljnjih pomicanja. Vidje-
li smo nedavno da je na toj lo-
kaciji bilo i novih klizišta, bit će 
ih nažalost i u budućnosti jer 
je sam zahvat stabilizacije tog 
terena ogroman i nije izvediv 
jednim projektom. Imamo još 
jednu sanaciju u Lužanima Za-
gorskima gdje se konkretno ra-
dilo o sanaciji ceste i njenom 
osiguravanju. To nam je izu-
zetno bitno jer kod takvih kli-
zišta ponekad dolazi i do pre-
kida prometa općenito i neka 
naselja i sela nam znaju biti 

odsječena od svijeta. To nam 
je posebno nezgodno jer je ve-
ćinom prisutno staračko sta-
novništvo kojemu su potreb-
ne i javne službe koje u svakom 
trenutku moraju moći doći do 
njih. Također smo pristupili i 
obnovi cesta koje su oštećene 
u potresu. Prvenstveno se radi 
o propadanju, ulegnućima, kli-
zištima manjih razmjera što je 
uništilo te ceste. Ukupna je vri-
jednost tih radova 751.000 eura 
što je možda i najveće pojedi-
načno, infrastrukturno ula-
ganje u 25-godišnjoj povijesti 
Općine. Trenutno su u tijeku 
radovi na proširenju i rekon-
strukciji dječjeg igrališta u Gor-
njem Jesenju. U tijeku su dvije 
faze, samo proširenje i opre-
manje, a nadam se da ćemo ove 
godine dobiti i ugovor za po-
četak realizacije treće faze pro-
jekta, a to je izgradnja parkira-
lišta s natkrivenim mjestima.

Spomenuli ste potres, 
zanima nas, kakvo 
je vaše mišljenje o 
obnovi generalno?
Ja mislim da je kao i u mno-
gim stvarima istina negdje na 

sredini. Država je odradila je-
dan dio posla, gdje su procesi 
možda išli presporo, ali s dru-
ge strane imamo i građane koji 
su državi partneri u tom pro-
cesu, a koji nisu uvijek odradi-
li svoj dio posla. Postoje razli-
čiti modeli obnove od kojih mi 
se posebno sviđa model samo-
obnove, ali taj model nije pri-
mjenjiv u svim slučajevima jer 
ovisi o mogućnostima vlasnika 
objekta i aktivnom angažiranju 
u svim procesima obnove. Mi-
slim da je jedan dio ljudi čeka-
lo da će netko doći i odraditi 
njihov dio posla i to je dodat-
no otegnulo cjelokupni proces.

Kakvi su planovi za naredno 
razdoblje u Općini? Koje ste 
si ciljeve zadali?
Nadamo se da ćemo u drugom 
dijelu godine uspjeti sanira-
ti određene ceste, izvršiti nuž-
na krpanja na njima i da ćemo 
na dječjim igralištima započeti 
otklanjanje određenih ošteće-
nja. Tu je pred nama i priprema 
projektne dokumentacije za 
ITU mehanizam u kojem smo 
zajedno s Gradom Krapinom i 
susjednim općinama gdje će 
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Možete li izdvojiti neke 
od mehanizama kojima 
planirate povećavati 
prihode Općine?
Mi smo odmah prve godi-
ne uveli naknadu koju plaća-
ju sve jedinice lokalne samo-
uprave koje deponiraju otpad 
na odlagalištu otpada Gorjak 
koji se nalazi na našem po-
dručju gdje ubiremo nakna-
du od 20 posto od ukupne ci-
jene koju oni plaćaju prema 
vlasniku odlagališta, Krakomu. 
Nama su jedinice lokalne sa-
mouprave dužne temeljem za-
kona plaćati do 20 posto te ci-
jene i mi smo tu uprihodovali 
više od pola milijuna kuna na 
godišnjoj razini s tendencijom 
daljnjeg rasta prihoda po ovoj 
stavci proračuna. Drugi dio se 
odnosi na komunalnu nakna-
du kroz koju je obuhvaćen i Ka-
menolom i odlagalište otpada 
Gorjak što do sada u ovih 20-
ak godina od kada postoji ko-
munalna naknada nije posto-
jalo. Ostvarili smo mogućnost 
da dođemo do sredstava koja 
onda dalje ulažemo u projekte 
i opet s tim sredstvima gradi-
mo infrastrukturu onako kako 
je na kraju krajeva i zakonska 
namjena tih sredstava.

A što sve Općina čini 
za mještane?
Jedinice lokalne samouprave 
su po svome usmjerenju ko-
munalni i socijalni servis svo-
jim mještanima. Slijedom toga, 
Općina ulaže znatna financij-
ska sredstva kroz socijalna iz-
dvajanja od kojih bih istaknuo 
jednokratnu pomoć roditelji-
ma za svako novorođeno di-
jete u visini od 660 eura. Od 
ove godine imamo osigurano 
za svako dijete smještaj u vrti-
ću, sufinanciramo radne biljež-
nice i radne materijale zajed-
no sa Županijom za učenike u 
osnovnoj školi, subvencionira-
mo učenički prijevoz i boravak 
djece u učeničkim domovima, 
svakom studentu s područja 
općine Jesenje dajemo stipen-
diju od 66 eura mjesečno, a raz-
matramo i daljnje mogućnosti 
pomoći obiteljima u segmentu 
ostvarivanja prava na prvu ne-
kretninu. To je jedan veliki po-
sao i zadatak za nas. Pokušamo 
biti proaktivni i slijediti potre-
be i trendove. Također, Općina 
daje pomoć socijalno ugrože-
nima, kao i prigodne novčane 
pomoći povodom blagdana za 
umirovljenike. Općina podrža-
va i rad petnaestak udruga koje 
djeluju na našem području. Sve 
to samo je dio onoga što Opći-
na financira i pomaže kako bi 
nam život u Jesenju bio što bo-

lji i da ostvarimo cilj koji smo 
si postavili - da učinimo Jesenje 
poželjnim mjestom za život, ži-
vot koji je u skladu s prirodom, 
mjesto koje je na 45 minuta od 
Zagreba, koje je pet minuta od 
autoceste, koje je 45 minuta od 
Varaždina, od Maribora i gdje ži-
vot ne predstavlja problem da 
se odlazi bilo gdje u tim prav-
cima na posao.

Na ovom se tragu možemo 
dotaći i brze ceste Varaždin-
Krapina čija bi realizacija 
uvelike olakšala povezivanje 
s Varaždinskom županijom...
Mi podupiremo taj projekt, mi-
slimo da će on i nama pružiti 
daljnju mogućnost poveziva-
nja s Varaždinom. Varaždin je i 
zemljopisno i povijesno sredi-
šte i kroz povijest je gravitaci-
ja prema Varaždinu bila velika. 
Spoj između Varaždina i Krapi-
ne izuzetno je bitan za ovaj dio 
Zagorja. Mišljenja sam da smo 
mi u ovom djelu Zagorja tre-
nutno u infrastrukturnom smi-
slu u određenom hendikepu. Tu 
mislim i na ceste i na željezni-
ce. Nama je autocesta dovela do 
bolje povezanosti sa Zagrebom 
i prema Sloveniji jednako kao 
i brza cesta Zaboka-Začretje-

Krapina koja nam je jako bitna 
za lokalan promet unutar žu-
panije. Bitna je rekonstrukcija 
i pruge koja bi po nama treba-
la obuhvatiti ovo područje pre-
ma kojem mi gravitiramo. Cesta 
D74 je jedna od, rekao bih, loši-
jih državnih cesta u Zagorju. Po-
gotovo u području gdje prolazi 
općinom Jesenje gdje je možda 
i najoštećenija. To stvara odre-
đene probleme, a vidjeli smo i 
da kod, recimo, velikih obori-
na imamo probleme s klizišti-
ma pa nerijetko cesta bude na-
kratko zatvorena. Nama je brza 
cesta interesantna i u smislu na-
šeg povezivanja unutar općine 
jer će ta cesta i nama omogu-
ćiti da kvalitetnije povežemo 
Gornje i Donje Jesenje i da tu 
dobijemo bolju prometnu pove-
zanost između dva dijela općine.

Koji su planovi za narednih 
godinu i pol, dvije na 
području Jesenja? Što je s 
turističkim potencijalom 
ovog mjesta?
Mislim da Zagorje kao i ostale 
kontinentalne destinacije imaju 
veliki potencijal u turizmu. Na-
žalost, mislim da sami to dovolj-
no ne vidimo (mislim na opći-
ne i gradove), ali sve kreće od 
ljudi. Općine i gradovi mogu 
pomoći stvoriti okvir, napravi-
ti određene infrastrukturne za-
hvate i neke sadržaje, ali ti sa-

držaji bez uključivanja ljudi 
koji će npr. otvoriti smještajne 
kapacitete, pokrenuti seljački 
turizam ili na neki drugi način 
upotpuniti tu ponudu - nije za-
okružena priča. Mislim da nam 
je dobar primjer Slovenija. Ne 
moramo ići daleko, ne mora-
mo lutati, ne moramo izmišlja-
ti nužno nešto jedinstveno, ne-
što svoje, već samo za početak 
možemo prekopirati njihove 
modele i napravit ćemo jednu 
kvalitetnu priču. U Jesenju je 
jednak problem i zato Općina 
mora pokušati stvoriti sadrža-
je koji će podržati privatne tu-
rističke inicijative i pripomoći 
im da na taj način obogate svo-
ju ponudu. Nama je u planu u 
sljedeće dvije godine izgraditi 
planinarski dom s vidikovcem 
na Brdu Jesenskom. Vidikovac 
s kojeg će se moći vidjeti Slove-
nija pa i Mađarska s prekrasnim 
pogledom na Ivančicu, Stra-
hinjčicu, Maceljsko gorje, Rav-
nu goru, dvorac Trakošćan... Mi 
imamo i jedan projekt koji nije 
zaživio, ali se od njega nije odu-
stalo. Radi se o Lovnim staza-
ma krapinskih neandertalaca. 
Taj projekt ćemo svakako po-
kušati oživjeti u Donjem Jese-
nju te čekamo natječaje na koji 
bismo se mogli prijaviti.

Kako biste ocijenili rad 
Općine, da li biste voljeli 
nešto promijeniti?
Mi uz sve probleme koji su nas 
pratili imamo problem i s ne-
dovoljnim kadrom. Nas je ovdje 
malo, zahtjevi su sve veći, volio 
bih i ideja je - dodatno osnaži-
ti tim, stvoriti jedan kvalitetan 
tim koji može odgovoriti na sve 
ove izazove i na našu ambiciju. 
Ambicija je velika - kontinuira-
no povećanje proračuna, svake 
godine sve više projekata i tu je 
ključno za sve nas da to može-
mo kvalitetno odraditi, tako da 
u tom segmentu isto puno radi-
mo i nadamo se da ćemo uspje-
ti, a onda rezultat neće izosta-
ti. Naravno, kao i svima, uvijek 
nam nedostaje financija, mož-
da i više razumijevanja mje-
štana za određene probleme i 
procese koji su pred nama, ali 
sve u svemu stvari idu na bo-
lje i nadam se da ću i ja biti u 
budućnosti zadovoljniji. Važ-
no mi je da ovaj mandat odra-
dim onako kako sam započeo 
i s onim ciljem koji sam si po-
stavio kada sam se kandidirao; 
a to je da pomognem, pokažem 
da se može i da mladi ljudi u 
politici mogu biti pošteni i ča-
sni te doprinijeti napretku svo-
je sredine. Želja je danas, sutra 
ostaviti općinu koja ima daljnji 
potencijal za razvoj novih ideja, 
projekata i da sustignemo one 
koji su danas ispred nas. Najve-
ći izazov je kako zaustaviti ne-
gativne trendove, pogotovo de-
mografske. Mi smo u 10 godina 
izgubili 11 posto stanovništva i 
to je alarmantan podatak. Raz-
mišljamo na koji način to pro-
mijeniti. Mi smo došli u takvu 
demografsku situaciju da ovisi-
mo o povratku ljudi ili o tome 
da novi ljudi dođu kod nas i da 
njima pružimo ugodnu sredi-
nu za život. To je moja vizija 
općine - ako imamo ljudi, ako 
ovdje ima tko živjeti, onda sve 
što radimo ima i smisla. (Mar-
ta Čaržavec) n

naša alokacija iznositi oko 10 
milijuna kuna i tu užurbano 
pripremamo projektnu doku-
mentaciju kako bismo mogli 
pravodobno krenuti s realiza-
cijom. Moram posebno ista-
knuti najveći projekt koji je 
realiziran u ove dvije godine, 
a to je završetak dječjeg vrtića 
o kojem je već bilo puno rije-
či kao i svim problemima koji 
su pratili taj projekt. Uspješno 
smo završili građevinske rado-
ve i opremili vrtić te je vrtić 
od 1. svibnja ove godine zapo-
čeo s radom. Kapacitet vrtića 
je 52 djece i možemo s pono-
som reći da svako dijete u Je-
senju ima zagarantirano svoje 
mjesto. S druge strane, vrtić je 
i velika financijska obveza za 
nas, brinemo da sve funkcioni-
ra i da se ta nova, mlada javna 
ustanova od početka postavi 
na stabilne noge, da funkci-
onira i da ne prolazi, na pri-
mjer, ono što je općina prolazi-
la u ovom financijskom dijelu 
unatrag dvije godine. To nam 
je glavni fokus i najveći prio-
ritet - da osiguramo financira-
nje rada vrtića. Roditelji vrti-
ćaraca, kojima sam zahvalan, 
pristali su i shvatili okolnosti 
u kojima se vrtić otvara i da 
ekonomska cijena mora biti 
realna cijena stvarnih troško-
va rada takvog jednog pogona. 
Svjestan sam da smo time do-
bili i najskuplji vrtić u župani-
ji što nije dobro, ali je jedino i 
moguće. Želimo imati vrtić s 
najboljim uvjetima, radnom 
snagom i stručnim kadrom, 
želimo biti među najboljima 
u Županiji i na to ozbiljno mi-
slimo. U budućnosti ćemo sva-
kako još više ulagati da našoj 
djeci pružimo najviše što je 
moguće. Mislim da smo kva-
litetan temelj tome i postavili.

Uspijevate li u cilju koji ste 
istaknuli prilikom našeg 
posljednjeg razgovora, a u 
vezi vodstva općine koji za 
cilj ima postaviti zdraviji 
i održivi temelj daljnjeg 
funkcioniranja općine u 
cilju što bolje apsorpcije 
EU sredstava. Jeste 
li zadovoljni?
Nakon dvije godine i ozbiljnih 
financijskih problema u kojima 
je Općina zatečena, mislim da 
trebamo ići dalje, ali uvijek tre-
ba biti svjestan i realnosti i sta-
nja koje smo zatekli. Općina se 
zatekla u ozbiljnoj situaciji, u 
pitanje je došla likvidnost. Ta-
kođer, obveze su premašiva-
le više od jednogodišnjeg pro-
računa koje smo trebali u jako 
kratkom vremenu riješiti, pre-
mostiti, a paralelno ne ugroža-
vajući naše funkcioniranje. Mi 
smo po preuzimanju vlasti u 
roku od mjesec, dva, tri morali 
iznaći rješenje kako podmiriti 
te silne dugove, a s druge stra-
ne je cilj bio da se, ako je mo-
guće, ne smanjuju socijalna iz-
dvajanja. Općina ima bogat 
socijalni program koji je dugi 
niz godina u Jesenju i bez ob-
zira na to što je postojao sen-
zibilitet ljudi da se neke stvari 
možda i uskrate, mi smo posta-
vili cilj da to u najvećoj mjeri ne 
napravimo. I dalje smo financi-
rali sve te programe, ali je to 
zato iziskivalo jako puno tru-
da i rada, kao što mi to znamo 

reći, to je posao koji se nigdje 
ne vidi, a trebalo ga je odraditi. 
Građani vide kada se radi cesta, 
kada se popravlja klizište, kada 
se gradi dječje igralište, kada 
se gradi nekakav objekt... Na-
žalost, naš posao je u ove dvije 
godine bio puno toga što nije 
vidljivo, a to je da stabiliziramo 
općinu. Tu se išlo u dva smjera 

- racionalizacija svih troškova i 
izdvajanja koja nisu iz socijal-
nog programa. Tu smo vidjeli 
gdje možemo nešto uštedjeti i s 
druge strane kako povećati pri-
hode u okviru zakonskih mo-
gućnosti koje su nam na raspo-
laganju. Mislim da smo u oba 
ta procesa uspjeli, pazili smo 
na novac i to se pokazalo kao 
ispravan put. Možda smo ne-
kad bili i konzervativni u smi-
slu da nismo trošili novac na 
neke stvari koje nam se u tom 
trenutku nisu činile prioritetne, 
ali smo s druge strane povećali 
i prihode. Očekujemo da ćemo 
ovu godinu naspram trenutka 
kada smo preuzeli vlast imati 
i do 200.000 eura veće priho-
de, a kroz projekte više od 1,5 
milijuna eura. Dakle, poveća-
li smo jednu trećinu ukupnih 
prihoda što je velik uspjeh jer 
smo to napravili kroz mehaniz-

me koji do sad nisu postojali. I, 
ono što je važno reći je što to 
nije na teret mještana i građa-
na. Nismo to napravili na nji-
hov teret, iako i dalje imamo 
još dosta posla oko svega toga, 
vidimo da sve usluge i cijene u 
Hrvatskoj idu gore i mi bismo 
isto morali oko nekih stvari 
razmisliti, možda podići cije-
ne, ali evo, do sada smo uspi-
jevali. Mogu reći da sam u tom 
segmentu zadovoljan, naravno 
da smatram da trebamo i mo-
žemo puno, puno više, da mo-
ramo i dalje inzistirati na pove-
ćanju prihoda, iskoristiti svaku 
priliku koja nam se nudi kroz 
EU projekte, fondove, pamet-
no planirati... Mislim da je za 
jedinice lokalne samoupra-
ve, pogotovo naše veličine sa 
skromnim proračunom, ključ 
svega pravilno planiranje i da 
sredstva, posebice ona izvor-
na, ulažemo u onu projektnu 
dokumentaciju, za koju posto-
ji veća vjerojatnost da će pro-
ći na natječajima. Za nas je 
velika opasnost uložiti u doku-
mentaciju, a ne proći na natje-
čajima. Mi nemamo taj luksuz 
da imamo ormare pune pro-
jekata i dokumentacije koje 
ne bi prošle na natječajima. 
Mi smo to sveli na minimum 
i mogu reći da nam je prola-
znost od onog što prijavljuje-
mo preko 90 posto.

Tuča je pogodila i Pregradu
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 » sjednica gradskog vijeća pregrade

Najvažnija točka dnevnog reda bilo je izglasavanje I. izmjena i dopuna 
gradskog proračuna za 2023. godinu, koji je usvojen jednoglasno u 
rekordnom iznosu od 9,9 milijuna eura

Grad kupuje EMKA-u

Posljednjoj, prije ljetne 
pauze, 14. po redu sjed-
nici Gradskog vijeća Pre-

grade, u četvrtak se odazvalo 
devet od 13 vijećnika. Najvaž-
nija točka dnevnog reda bilo 
je izglasavanje I. izmjena i 
dopuna gradskog proračuna 
za 2023. godinu, koji je usvo-
jen jednoglasno u rekordnom 
iznosu od 9,9 milijuna eura. 
Obrazloženje ovakvog pro-
računa dao je gradonačelnik 
Marko Vešligaj, koji je ukrat-
ko istaknuo i njegove najvaž-
nije stavke.

izmjene i dopune
– Izmjenama i dopunama su 
obuhvaćena sredstva koja se 
odnose se na provedbu projek-
ta Sanacija klizišta na područ-
ju grada Pregrade sufinancira-
nog iz Fonda solidarnosti EU 
u iznosu od dva milijuna eura, 
te povećanje poreznih prihoda 
kao i radi uređenja odvodnje 
i nogostupa uz ŽC 22079 (Va-
lentinovo). Također, za pro-
jekt ‘Kupnje zgrade i zemljišta 
EMKA-e’ planirano je poveća-
nje rashoda zato što se plani-
ra otplata cjelokupnog izno-
sa otkupne cijene nekretnina 
iz proračuna grada Pregrade. 
U konačnici će odnos rashoda 
za kupnju nekretnina biti 50 
posto Grad Pregrada i 50 po-
sto Krapinsko – zagorska župa-
nija, no cjelokupno zaduženje, 
odnosno otplata kupoprodaj-
ne cijene izvršit će se preko 
Grada Pregrade uz kontinui-
ranu obvezu otplate 50 posto 
rata kredita od strane Krapin-
sko zagorske županije – kazao 
je Vešligaj.

Prije izglasavanja I. Iz-
mjena i dopuna Proračuna za 
2023. godinu, prihvaćeno je 
Godišnje izvješće o izvršenju 
Proračuna Grada Pregrade za 
2022. godinu i Izvješće o kori-

štenju proračunske zalihe za 
2022. godinu. Gradsko vijeće 
potvrdilo je izvješće o radu i 
financijsko izvješće za 2022. 
godinu Gradskog društva Cr-
venog križa i Vatrogasne za-
jednice Grada Pregrade, kao 
i izvješće zapovjednika Va-
trogasne zajednice. Nadalje 
je usvojeno izvješće o radu 
i financijsko izvješće Sport-
ske zajednice Grada Pregrade 
kao i izvješće Sportske zajed-
nice o korištenju nekretnina u 
vlasništvu Grada Pregrade za 
2022. godinu.

ostale odluke
Među ostalim odlukama, 
Gradsko vijeće donijelo je su-
glasnost Dječjem vrtiću ‘Naša 

radost’ Pregrada na zapošlja-
vanje administrativnog rad-
nika, pomoćnika za djecu s 
teškoćama u razvoju neo-
dređeno puno radno vrije-
me i kuhara na neodređeno 
nepuno radno vrijeme te po-
moćnika za djecu s teškoća-
ma u razvoju na određeno 
puno radno vrijeme. Tako-
đer, donijeta je odluka o da-
vanju prethodne suglasnosti 
na prijedlog Pravilnika o iz-
mjeni i dopuni Pravilnika o 
unutarnjem ustrojstvu i nači-
nu rada DV ‘Naša radost’. Na 
sjednici Gradskog vijeća je i 
na inicijativu Kluba vijećni-
ka SDP-a usvojena rezolucija 
o proglašenju Grada Pregrade 
sigurnim mjestom za žene. n

Krapinsko – zagorska žu-
panija raspisala je Javni poziv 
za prijavu prijedloga za parti-
cipativni proračun za mlade za 
2023. godinu. KZŽ je među prvi-
ma u Hrvatskoj još 2006. godine 
imala Županijski program dje-
lovanja za mlade, a ujedno je i 
prva županija u Hrvatskoj koja 
je uvela participativni proračun 
za djecu, a zamjenica krapinsko 
– zagorskog župana Jasna Petek 
ističe kako Županija svojim sva-
kodnevnim radom dokazuje da 
je uključiva zajednica te da ima 
dugu tradiciju rada za mlade i 
rada s mladima.

- Nošeni dobrim iskustvima 
u provedbi projekta participa-
tivnog proračuna za djecu, od-
lučili smo napraviti i participa-
tivni proračun za mlade čime 
šaljemo jasnu poruku mladima 
diljem županije da nam je važ-
no što misle, što trebaju, kuda 
žele da idu politike za mla-
de i da mi, kao donositelji od-
luka, imamo putokaz za dalje, 
da sve ono što radimo za mla-
de, radimo zajedno s njima – 
istaknula je zamjenica župana 
Jasna Petek.

Ove godine u participativ-
nom proračunu za mlade na 

raspolaganju je 26.750 eura. 
Najmanji iznos traženih sred-
stava za financiranje projekta 
je 300 eura, dok najveći iznos 
traženih sredstava iznosi 2700 
eura. Prijaviti se mogu mla-
di od 15 do 30 godina koji ima-
ju prebivalište na području KZŽ, 
grupe mladih od tri do pet oso-
ba, obrazovne ustanove sa sje-
dištem na području KZŽ, orga-
nizacije civilnog društva koje 
ispunjavaju preduvjete za fi-
nanciranje iz javnih izvora sa 
sjedištem na području KZŽ, 
ustanove socijalne skrbi koji 
pružaju socijalne usluge kori-

sničkoj skupini mladih, savje-
ti mladih te jedinice lokalne sa-
mouprave uz pismeni dokaz o 
potpori mladih projektnoj pri-
javi. Predlagatelj može podni-
jeti jednu prijavu, a svi detalji 
dostupni su na web županij-
skim stranicama.

- Savjet mladih ima ulogu 
da potiče mlade da se angaži-
raju, ali da potiče i donositelje 
odluka da shvaćaju mlade, da 
im daju prostora i da ih sluša-
ju jer mladi sami najbolje znaju 
što im treba – rekla je zamjeni-
ca predsjednika županijskog sa-
vjeta mladih Sandra Plečko. n

 » odlična prilika za mlade zagorke i zagorce

KZŽ osigurala 26.750 
eura za participativan 
proračun mladih

Sastanak gradonačelnika Zaboka Ivana Hanžeka i načelnika Ve-
likog Trgovišća Roberta Grebličkog sa županom Željkom Kolarom 
upriličen u utorak u Velikom Trgovišću, s ciljem pokretanja razgo-
vora o strateškom projektu spajanja dviju gospodarskih zona u 
spomenutim jedinicama lokalne samouprave, kako bi se privukle 
nove investicije. Nakon obilaska lokacije u gospodarskoj zoni u Ve-
likom Trgovišću, održan je sastanak u prostorijama Općine, na ko-
jem je dogovoreno kako se kreće u zajedničko planiranje investi-
cije, koja za početak uključuje izradu projektne dokumentacije, a 
potom i prijavu na natječaj i realizaciju projekta.

Sastanku su također prisustvovali pročelnica Sanja Mihovilić, 
ravnatelj ŽUC-a Stjepan Sirovec, voditelj Odjela za građenje i izvan-
redno održavanje županijskih i lokalnih cesta Krunoslav Krklec i 
voditelj Vodnogospodarske ispostave za mali sliv ‘Krapina-Sutla’ 
Zlatko Novak. n

 » spajanje dviju gospodarskih zona u zagorju

Privlačenje novih investicija

“
Šaljemo jasnu poruku 
mladima da nam je važno što 
misle, što trebaju, kuda žele 
da idu politike za mlade i da 
mi, kao donositelji odluka, 
imamo putokaz za dalje”
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Od konfuzije do inklu-
zije’, ‘Oko, ruka, nos – 
u parku je štos’, ‘Ču-
desna STEMionica’ 

– samo su neki od projekata 
učenika osnovnih i srednjih 
škola s područja Varaždinske 
županije, a koji se mogu pro-
naći u drugom izdanju bro-
šure, ‘Građanski odgoj i ob-
razovanje u praksi’. Brošu-
ra koja je objedinila projekte 
33 osnovnih i 14 srednjih ško-
la predstavljena je u varaž-
dinskoj Glazbenoj školi, gdje 
je varaždinski župan Anđel-
ko Stričak ujedno uručio pri-
znanja predstavnicima ško-
la čiji su projekti ocijenjeni 
najuspješnijima.

građani europe
– Kada se pogledaju svi uspje-
si koje su naši učenici ostvarili 
na raznim natjecanjima, smo-
trama, njihovo uključivanje 
u brojne Erasmus programe, 
brojne izvannastavne aktiv-
nosti, sada na kraju još jedne 
školske godine mogu reći da 
je bila uspješna. Ujedno, kroz 
cijelu ovu školsku godinu, naši 
učenici bili su uključeni u je-
dinstveni projekt – provođe-
nje građanskog odgoja u os-
novnim i srednjim školama 
Varaždinske županije. Želja 
nam je bila na taj način pota-
knuti učenike, da već u škol-

 » ‘građanski odgoj i obrazovanje u praksi’ u varaždinskoj županiji, pet najboljih škola dobilo po 1400 eura

skoj dobi budu uključeni u 
razvoj svog mjesta, u osmišlja-
vanje ideja i pokretanje inici-
jativa, da uočavaju nedostatke 
prostora gdje žive, ali isto tako 
da znaju istaknuti po čemu je 
taj prostor važan. Tako oni od 
najranije dobi sudjeluju u do-
nošenju odluka, načinima na 
koje se one donose, a sve kako 
bi jednog dana mogli biti od-
govorni članovi svoje zajedni-
ce i preuzeti vodstvo u sredi-
nama u kojima žive – rekao je 
župan Stričak zaželjevši tom 
prigodom i svim učenicima za-
vršnih razreda osnovnih ško-
la da upišu školu koja ih za-
nima dodavši kako smatra da 
je Varaždinska županija zbog 
ovakvog pristupa obrazovnim 
procesima korak ispred osta-
lih, a o tome najbolje govori 
izdana brošura.

Za provođenje projekata 
svaka škola dobila je 1400 eura, 
sveukupno je riječ o 65.800 
eura, odnosno blizu pola mi-
lijuna kuna. Većina projekata 
odnosi se na područje ekolo-
gije, zaštite okoliša, te uređe-
nje okoliša i školskog prosto-
ra, a slijede projekti iz područja 
civilnog društva, zaštite i oču-
vanja kulturne i tradicijske ba-
štine, projekti kojima se promi-
če zdravlje, te oni koji se bave 
STEM područjem, digitalnim 
tehnologijama i sl.

Predstavljanju su prisu-
stvovao i pročelnik Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu i 
sport Varaždinske županije Mi-
roslav Huđek.

– Želimo da naši učeni-
ci budu građani Europe, da 
budu u stanju donositi odlu-
ke, da raspoznaju potrebe koje 
ima njihova školska zajednica, 
da naprave projekt i da ga po-
tom znaju realiziraju – rekao 
je pročelnik Huđek istaknuv-
ši kako su ideje potekle od sa-
mih učenika, što je izuzetno 
važno i pohvalno.

najbolji
Pet najboljih projekata, tri 
osnovnih i dva iz srednjih ško-
la izabralo je tročlano povje-
renstvo koje su činili voditelji-
ca Županijskog stručnog vijeća 
za Građanski odgoj i obrazo-
vanje u korelaciji s međupred-
metnim temama Rosana Štro-
cinger, savjetnica za razvojne 
programe iz Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu i sport 
Varaždinske županije Roma-
na Kranjčić te mentor i edu-
kator Agencije za mobilnost 
i programe EU Hrvoje Kovač.

– Bilo je u 40-ak projekata 
osnovnih škola, 20-ak projeka-
ta srednjih škola. Zaista su ove 
godine projekti bili kvalitetni-
ji u odnosu na prošle godine. 
Razlog tome je što su imali ja-

sne kriterije na početku škol-
ske godine koje su trebali zado-
voljiti ako žele osvojiti nagrade 
i provedene su edukacije uči-
telja, jer naravno, svi smo mo-
rali jednom učiti o tome da bi 
to znanje mogli prenijeti dru-
gima. I sad je ta kvaliteta oči-
gledna. Držali smo se tih krite-
rija i uspjeli smo odabrati one 
najbolje– istaknula je Rosa-
na Štrocinger.

Hrvoje Kovač rekao je kako 
su ove godine projekti znatno 
bolji nego prethodne godine 
jer je bila osigurana edukaci-

Čak 65.800 eura za poticaj učenicima

ja pisanja projekata, a poveća-
la se i uloga učenika u osmišlja-
vanju ideja, što je i bila glavna 
intencija cijelog projekta.

Jedan od najboljih proje-
kata je ‘Potraga za zvukom – 
glazbeno putovanje za djecu i 
mlade’ Glazbene škole u Varaž-
dinu koji je obuhvaćao radioni-
ce na dječjem instrumentariju 
i različite književne predloške 
za djecu vrtićke dobi odradi-
li su učenici uz svoje mentori-
ce, pedagoginju škole Marinu 
Sokol i razrednicu Petru Zida-
rić Györek. n

Varaždinska županija nastavila je s primjerima dobre prakse te je početkom i ove školske godine raspisala poziv za 
dostavu projekata u okviru Građanskog odgoja
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 » varaždinska županija sve svoje škole opremila stem kompletima s dronovima

Novi iskorak za praćenje 
svjetskih trendova na 
području obrazovanja

Sve osnovne i srednje ško-
le u Varaždinskoj župa-
niji od jučer raspolažu 

STEM edukacijskim komple-
tima koji sadržavaju drono-
ve, licence za simulator, vi-
deo-naočale za upravljanje i 
ostalu opremu. Župan Anđel-
ko Stričak i pročelnik Uprav-
nog odjela za prosvjetu, kultu-
ru i sport Miroslav Huđek su 
ravnateljima škola u Županij-
skoj palači uručili komplete za 
koje je iz proračuna izdvojeno 
35.800 eura.

- Ovime smo napravili novi isko-
rak koji će omogućiti praćenje 
svjetskih trendova u obrazova-
nju u području STEM-a, ali i biti 
na korist društvu u cjelini. Sva-
ka naša škola sada ima komplet 
zahvaljujući kojem će zaintere-
sirani učenici imati priliku edu-
cirati se o korištenju dronova 
te sami promišljati o tome na 
koji način ih primijeniti u kra-
ju u kojem žive. Dronovi se da-
nas primjenjuju u gotovo svim 
sferama života, primjerice, kod 
regulacije prometa, u poljopri-

vredi ili u slučaju prirodnih ne-
pogoda. Treba istaknuti da je 
svako ulaganje u obrazovni su-
stav iznimno važno, što potvr-
đuju i fantastični rezultati na-
ših učenika koji su ove godine 
osvojili 16 oskara znanja – ista-
knuo je župan Stričak.
Svakoj osnovnoj školi omogu-
ćena je nabava jednog STEM 
edukacijskog kompleta s dro-
nom, napomenuo je pro-
čelnik Huđek.  

- Cilj je razviti edukacijske 
STEM programe temeljene na 

najnovijim industrijskim stan-
dardima za osnovne i srednje 
škole, kao i za Centre izvrsnosti 
Varaždinske županije. Posebno 
je važno što se sva nabavljena 
oprema proizvodi u Hrvatskoj, 
a video-naočale i 20-ak kompo-
nenata koje su glavne sastavni-
ce dronova nose oznaku ‘made 
in Croatia’– naveo je Huđek. 
Za ravnatelje je tehnološ-
ka tvrtka Orqua, čije je sje-
dište u Osijeku, održala pre-
zentaciju korištenja dronova i 
ostale opreme. n

Cilj je razviti edukacijske STEM programe temeljene na najnovijim industrijskim standardima za 
osnovne i srednje škole, kao i za Centre izvrsnosti Varaždinske županije

 » obnova voznog parka

Nova vozila 
vrijedna preko 
500.000 eura

Varaždinska tvrtka ‘Čistoća’ 
nastavlja s obnavljanjem svog 
voznog parka nabavkom no-
vog kamiona za odvoz otpada 
i čistilice za čišćenje javnih po-
vršina, a direktor tvrtke Zoran 
Svetec je sa suradnicima pre-
zentirao nova vozila gradona-
čelniku Nevenu Bosilju.

– ‘Čistoća’ od svog osni-
vanja nije nabavila niti jednu 
novu čistilicu za čišćenje jav-
nih površina. To nam govori da 
prosječna starost gradskih či-
stilica u upotrebi iznosi oko 18 
godina. Kamionima je prosječ-
na starost više od dvanaest go-
dina, a u posljednjih sedam 
godina nabavili smo samo je-
dan kamion i to 2021. godine. 
Jasno je da strojevi te starosti 
ne mogu više čistiti naše uli-
ce na zadovoljavajući način i 
drago mi je što se vozila u Či-
stoći osuvremenjuju. Radimo 
na tome da imamo sve uvje-
te kako bi naš grad mogli odr-
žavati čistim i urednim – rekao 
je gradonačelnik Bosilj, a di-
rektor Svetec je naglasio da su 
ulaganja u nova vozila nužna 
kako bi se djelatnicima Čistoće 
olakšao zahtjevan rad. n
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U ponedjeljak je Međi-
mursku županiju po-
sjetio Dalibor Krato-
hvil, predsjednik Hr-

vatske obrtničke komore koji 
je sa županom Matijom Posav-
cem, gradonačelnicom Čakov-
ca Ljerkom Cividini, zamjeni-
kom župana Josipom Griv-

 »  međimurska županija s gradovima i općinama osigurala 180 učeničkih stipendija za obrtnička zanimanja

cem, predsjednikom Skupšti-
ne Međimurske županije Dra-
gutinom Glavinom te pročel-
nikom za gospodarstvo, poljo-
privredu i turizam Darkom Ra-
danovićem razgovarao o nizu 
tema iz područja obrtništva. 
Predsjednik HOK-a prisustvo-
vao je i dodjeli stipendija uče-
nicima koji se obrazuju za de-
ficitarna obrtnička zanima-
nja. Međimurska županija je-
dina u Hrvatskoj, u suradnji s 
općinama i gradovima, konti-
nuirano od 2003. godine su-
financira stipendije učenika 
u obrtničkim usmjerenjima 
čime direktno, pozitivno utje-
če na tržište rada te pomaže 
domaćim poduzetnicima ge-
neriranjem kvalitetne doma-
će radne snage.

obrtništvo
–Drago mi je što posjet no-
vog predsjednika Hrvatske 
obrtničke komore, gospodi-
na Kratohvila, pada na ovaj 
važan dan kada dodjeljujemo 
stipendije učenicima u obrt-
ničkim zvanjima, u ovom, ju-
bilarnom 20. ciklusu, a stipen-
dista je ove godine čak 180. O 
ovoj prigodi otvorit ćemo i 
nove teme o razvoju obrtniš-
tva. Našem gostu predstavili 
smo niz modela potpora koje 

Međimurska županija usmje-
rava prema obrtnicima što re-
zultira vidljivim razvojem: da-
nas u Međimurju djeluje 1577 
obrta i dosegnuli smo razvoj-
nu točku u kojoj imamo više 
otvorenih, nego zatvorenih 
obrta – istaknuo je župan Po-
savec te dodao da je Župani-
ja otvorena za nove oblike su-
radnje s HOK-om, uz daljnju 
dobru suradnju s Obrtničkom 
komorom Međimurja jer bez 
snažnog obrtništva nema ni 
snažnog gospodarstva. Župan 
je naglasio i da vjeruje kako će 
jačanje obrtništva u Međimur-
ju pridonijeti da što manje lju-
di odlazi u inozemstvo.

Ljerka Cividini naglašava 
da je Čakovec grad obrtnika 
odvijeka i da je obrtništvu u 
temelju njegova razvoja:

- Ove godine Čakovec su-
djeluje u stipendiranju 28 
učenika sa svog područ-
ja. Ove stipendije poticaj su 
učenicima da izaberu zva-
nja koja će im dati sigurnu 
egzistenciju jer obrtnika je 
među nezaposlenima naj-
manje – istaknula je grado-
načelnica Cividini, a pred-
sjednik Obrtničke komore 
Međimurja Dražen Novak do-
daje da ovaj projekt stipendi-
ranja u današnje vrijeme do-

datno dobiva na vrijednosti 
zbog sveprisutnog deficita 
radne snage, najizraženijem 
upravo području obrtništva.

-Drago mi je da vas mogu 
pozdraviti u Međimurju – ko-
lijevci obrtništva. Bez sinergi-
je obrtništva i politike nema 
prosperiteta ni razvoja, a u 
Međimurskoj županiji sjede 
pametni ljudi koji su još pri-
je 20 godina prepoznali važ-
nost strategije razvoja ovog 
područja. Za polaganje ispita 
za najviši stupanj – majstor-
ski ispit – u veljači se najviše 
kandidata prijavilo upravo u 
Međimurju, jednako kao što 
je u svibnju Međimurje za-
bilježilo najveći broj prija-
va u Hrvatskoj za novi ciklus 
majstorskih ispita – rekao je 
predsjednik HOK-a Kratohvil, 
dodavši da su obrtnička zva-
nja na cijeni jer nude uisti-
nu sigurnu egzistenciju i ne 
vrijede manje od četverogo-
dišnjih obrazovnih programa.

tri milijuna
Potom je dodijeljeno 180 no-
vih ugovora o stipendiranju, 
što je najviše u 20 godina ovog 
sjajnog projekta. Godišnja sti-
pendija iznosi 6000 kuna, a 
u godinama iza nas više od 
500 učenika i učenica zahva-

“Bez sinergije obrtništva 
i politike nema razvoja”

ljujući ovom programu steklo 
je svoja zvanja u obrtništvu. 
Ukupna vrijednost uložena 
u stipendije premašila je tri 
milijuna kuna.

Zadnji, 20. ciklus stipen-
dija doseže ulaganje Međi-
murske županije od 60.521,60 
eura. Među stipendistima 
najveći je interes za zvanja 
tokara i stolara. Za spome-
nuta se zanimanja odlučilo 
po 20 učenika po zanimanju. 
Po 19 ih se odlučilo za stro-
jobravare i automehaničare, 
zatim po 11 za elektroinstala-
tere, instalatere grijanja i kli-
matizacije te kuhare, a devet 
za elektromehaničare itd.

Čakovec u ovom ciklusu 
sudjeluje s 22.297,52 eura za 
28 učenika sa svog područja, 
a u sufinanciranje su uključe-
ni i gradovi Mursko Središće 
i Prelog te 19 općina. Međi-
murska županija uz navede-
ni model stipendiranja, osi-
gurava besplatan prijevoz 
učenicima, stipendije djeci 
branitelja, besplatne udžbe-
nike, te potpore svoje Zakla-
de dr. Vinko Žganec, uz koju 
na ovom području djeluje i 
Zaklada Mikec, a također se 
intenzivno izdvajaju sred-
stva u razvoj i unapređenje 
poduzetništva. n

Predsjednik Hrvatske obrtničke komore Dalibor Kratohvil stigao je na sjever Hrvatske i posebno istaknuo kako su 
obrtnička zvanja na cijeni jer nude sigurnu egzistenciju

Matija Posavec

Dalibor Kratohvil
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Slovenska tvrtka “EGMA 
Elektroinstalacije” u po-
trazi je za novim djelatni-

cima, a tvrtka trenutno zapo-
šljava električare. Tvrtka traži 
pouzdane osobe za obavljanje 
poslova ‘vođe ekipe električa-
ra’ čiji je zadatak vođenje eki-
pe za montažu instalacija (od 
četiri do šest kolega), dava-

 » traže se industrijski električari, električari srednjeg/visokog napona, električari na održavanju 
dalekovoda…

nje uputa i rukovođenje posla. 
Također, radnik će u sklopu 
ove radne pozicije, razvrsta-
vati kolege na optimalne rad-
ne pozicije te obavljati nadzor 
nad pravilnom izvedbom da-
nog posla, popisivat će upotre-
bljeni materijal, komunicira-
ti s nadređenima, usklađivati 
moguće montaže i termine s 

nadređenima na projektu te 
naručivati materijal.  

Traži se i djelatnik za 
obavljanje posla ‘električara 
kućnih instalacija’, a od bu-
dući radnici mogu očekivati 
da će postavljati elektro in-
stalacije u zgradama, stano-
vima, podzemnim garaža-
ma i kućama. Također, radit 
će i s pametnim instalacija-
ma preko KNX/BUS siste-
ma (žaluzije, rasvjeta, pro-
zori, vremenske stanice), s 
instalacijama rasvjete, utič-
nica, šaltera, tastera u hala-
ma, industrijskim pogonima 
i autokućama (Audi, Seat, VW, 
Škoda), zatim na izradi i še-
miranju razvodnih ormara 
(UV), te njihovom postavlja-
nju i spajanju na gradilištima 
i mjerenja.  

Zapošljava se i djelat-
nik na mjestu ‘industrijskog 
električara’ koji će izrađiva-
ti i šemirati razvodne orma-
re (UV) koje će i postavljati, 
spajati i puštati u pogon na 
gradilištima. Isto tako, bavit 
će se i spajanjem el. motora, 
spajanjem kompletne sen-
zorike uređaja i upravljač-
kih ormara u papirnoj i ke-
mijskoj industriji, traženjem 
i uklanjanjem grešaka na su-
stavima te izradom kabelskih 
trasa i povlačenje kablova.  

Tvrtka zapošljava i ‘elek-
tričara srednjeg/visokog na-
pona’, a od budućeg se dje-

latnika traži iskustvo u radu 
vezano za srednji/visoki na-
pon, spajanje u trafoima, ra-
zvodnim ormarima, spaja-
nje uljnih kablova te drugi 
poslovi vezani za izgradnju/
održavanje srednjeg i viso-
kog napona.  

Jedna od slobodnih pozi-
cija je i ‘električar na održa-
vanju dalekovoda’ od kojih 
se traži da imaju kvalifikaci-
ju za visokonaponski rad na 
dalekovodima.  

Uvjeti za buduće radni-
ke su poznavanje industrij-
skih ili kućnih instalacija, 
završena škola elektroteh-
ničkog smjer ili višegodišnje 
iskustvo s elektroinstalaci-
jama, te osobe koje su spre-
mne prihvatiti nove poslov-
ne izazove.  

Zauzvrat, tvrtka “EGMA 
Elektroinstalacije” svo-

Tvrtka “EGMA Elektroinstalacije” 
proširuje svoj tim - možda ste 
upravo vi idealan kandidat

jim budućim zaposlenicima 
nudi redovito i stimulativ-
no plaćanje, mogućnost na-
predovanja, sklapanje ugo-
vora na neodređeno (nakon 
početnog probnog perioda 
upoznavanja), mogućnost 
pridobivanja certifikata za 
srednji/visoki napon (ško-
lovanje plaća tvrtka), dina-
mičnu i prijateljski nastro-
jenu ekipu električara, čiste 
i prostrane stanove na mje-
stu rada, prijevoz od firme 
do gradilišta i natrag na fir-
mu te isplatu regresa.

Svi zainteresirani kandi-
dati mogu se javiti putem ma-
ila goran.egma@gmail.com i 
info@egma.si, ili na broj tele-
fona +386 40 151 501 (Goran).  

Također, više informacija 
dostupno je na službenoj in-
ternetskoj stranici tvrtke. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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ŠIVAČ/ICA
Poslodavac: KUNATEKS društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 16.7.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: Tvornica tekstila Trgovišće 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 13.7.2023.

RUKOVATELJ/RUKOVATELJICA BROJČANO 
UPRAVLJANIM STROJEM ZA OBRADU 
KOVINA
Poslodavac: BEZAK MTP d.o.o. za metal, 
tekstil, plastiku uvoz-izvoz
Mjesto rada: LOBOR
Rok za prijavu: 29.6.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
SANITARNI INŽENJER/SANITARNA 
INŽENJERKA
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA, 
dioničko društvo VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.6.2023.

SANITARNI TEHNIČAR/SANITARNA 
TEHNIČARKA
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA, 
dioničko društvo VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.6.2023.

PIZZA MAJSTOR/ICA U RESTORANU I 
PIZZERIJI 4M
Poslodavac: DRVAR d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA U TEKSTILNOJ INDUSTRIJI
Poslodavac: SITON-TEKSTIL društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA
Poslodavac: HO - TIMA društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: SELCI KRIŽOVLJANSKI
Rok za prijavu: 29.6.2023.

FRIZER/FRIZERKA U FRIZERSKOM SALONU 
“STYLE”
Poslodavac: ŽUPANIĆ GRADITELJSTVO D.O.O. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 29.6.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

DOKTOR/DOKTORICA DENTALNE MEDICINE
Poslodavac: PRIVATNA STOMATOLOŠKA 
ORDINACIJA STANKA ŠALKOVIĆ BELOŠEVIĆ 
DR. STOM.
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA VILIČARA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA-P-116-GUBAŠEVO
Poslodavac: TRGOCENTAR društvo s 
ograničenom odgovornošću, trgovina 
na veliko i malo
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNA KUHARICA/POMOĆNI KUHAR
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO I RAČUNALNO 
PROGRAMIRANJE “SERMAGE”
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC PROGRAMER/OPERATER
Poslodavac: OMP - OBRADA METALA d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 3.7.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

DISPONENT/ICA U DOMAĆEM I 
MEĐUNARODNOM TRANSPORTU
Poslodavac: VOLAN, obrt za prijevoz, 
posredovanje i ugostiteljstvo, vl. Željko 
Ščapec
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 7.7.2023.

BURZA RADA

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA
Poslodavac: IMS MONTAŽA d.o.o. 
za zavarivanje i montažu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 7.7.2023.

SURADNIK/CA U NABAVI 
REPROMATERIJALA
Poslodavac: BOXMARK LEATHER d.o.o. za 
proizvodnju kože i trgovinu
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

ČISTAČICA/ČISTAČ
Poslodavac: EKO ČIŠĆENJE SJAJ, OBRT ZA 
ČIŠĆENJE
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 15.7.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: ŠTEFIČAR PROIZVODNJA I 
RAZVOJ
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 15.7.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA ZA RAD U UREDU 
S POZNAVANJEM KONCEPTA INTERNET 
MARKETINGA
Poslodavac: DOKMANN PHARMA j.d.o.o. 
za trgovinu, proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POKRETNI PRODAVAČ/POKRETNA 
PRODAVAČICA
Poslodavac: PEKARA KLAS, obrt za 
proizvodnju tjestenine
Mjesto rada: ŠEMOVEC
Rok za prijavu: 15.7.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE 
I NEMOĆNE OSOBE MARIO MESARIĆ 
ŠTEFANEC
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA - ČISTAČ/
ČISTAČICA
Poslodavac: MESNICA MIHALIĆ društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

OPERATER/OPERATERKA CUTTER STROJA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 3.7.2023.

VILIČARIST/VILIČARISTICA
Poslodavac: Čakovečki mlinovi, dioničko 
društvo za proizvodnju i promet 
prehrambenih proizvoda, Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC PROGRAMER/PROGRAMERKA
Poslodavac: PIB EXTRA, D.O.O. ZA 
TRGOVINU I USLUGE
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: BERNARDA društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
namještaja, trgovinu i posredovanje u 
trgovini
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

OPERATER NA PROIZVODNOJ LINIJI (M/Ž)
Poslodavac: MODULAZ GROUP d.o.o. za 
proizvodnju kemijskih sredstava
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Rok za prijavu: 30.6.2023.

GROBAR/ICA
Poslodavac: Gradsko komunalno poduzeće 
PRE-KOM d.o.o. za obavljanje komunalnih 
djelatnosti
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 1.7.2023.

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA U 
PRIPREMI PROIZVODNJE
Poslodavac: JB-MODELARIJA-BLAŽEKA 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
izradu svih vrsta modela za lijevanje
Mjesto rada: ČEHOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA 
S POLUPRIKOLICOM ZA TUZEMNI I 
INOZEMNI PRIJEVOZ
Poslodavac: TRANS - KUKOVEC d.o.o. za 
tuzemni i međunarodni prijevoz i trgovinu
Mjesto rada: STRAHONINEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI/POMOĆNA RADNIK/RADNICA U 
RADIONI
Poslodavac: TRANS - KUKOVEC d.o.o. za 
tuzemni i međunarodni prijevoz i trgovinu
Mjesto rada: STRAHONINEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

OPERATER/KA ELEKTROPEĆI I LIJEVANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS D.O.O. ZA 
PROIZVODNJU LJEVANIH,KOVANIH I 
PREŠANIH METALNIH PROIZVODA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.
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Najdugovječniji međunarodni festi-
val kratkog filma u Hrvatskoj i je-
dini filmski festival u sjevernoj Hr-
vatskoj u svom 21. izdanju održat 

će se od 6. do 9. srpnja, na već tradicional-
noj lokaciji – bajkovitom Dvoru Veliki Ta-
bor u Desiniću.

preko 1005 naslova
Uz brojna politička i kulturna zbivanja kojima 
je Veliki Tabor bio središte, za Dvor se vežu 
i mnoge legende, a jedna od najintrigantni-
jih dolazi iz vremena vladavine grofova Celj-
ski. Legenda govori o zabranjenoj ljubavi mla-
dog plemića Fridrika i pučanke Veronike, a 
završava tragično. Naime, mladi su ljubavni-
ci razdvojeni, Fridrik zatvoren u kulu, a Ve-
ronika pogubljena i zazidana u zidine dvor-
ca odakle se ponekad, uz huk vjetra, i danas 
čuje njezin glas…

Uz ovu povijesno zapečaćenu tragičnu 
priču filmskih razmjera, u prostoru Dvora 
kroz Tabor film festival oživljeno je preko 
1005 filmova u međunarodnoj konkurenciji 
iz više od 426 zemalja te preko 345 domaćih 
naslova. Uz bogat popratni program u vidu 
koncerata, masterclassova, retrospektiva te 
radionice uz suradnju brojnih profesionala-
ca i volontera, festival je kroz godine prikupio 
interes više od 60.000 posjetitelja!

noviteti
Od ove godine Tabor Film Festival nije 
“samo” umjetnički vrijedan festival filmova 
domaće i međunarodne produkcije te mje-
sto dobre zabave, druženja i opuštanja, već 
je i mjesto gdje filmovi nastaju, gdje budući 
filmaši dobivaju vjetar u leđa uspoređujući 
način na koji doživljavaju sedmu umjetnost 
s načinima onih koji je već žive.

Prema izboru selektora Ivana Ramljaka, 
na ovoj četverodnevnoj manifestaciji svoju 
će projekciju dobiti 22 filma stranih auto-
ra, od čega je čak 21 film hrvatska premije-
ra! Među njima će se naći već međunarodno 
nagrađenih filmova, eksperimentalnih, mju-
zikala, ali i onih koji se osvrću na povijesna 
zbivanja u Europi. U domaćoj konkurenci-
ji našlo se 14 naslova, a neki od njih prepo-
znati su i izvan Hrvatske te nagrađeni pre-
stižnim nagradama.

O nagradama koje će se dodijeliti na Ta-
bor Film Festivalu, ove će godine u među-

 » što vas čeka na 21. izdanju najdugovječnijeg festivala kratkog filma u hrvatskoj?

Bajkoviti dvorac postaje centar 
sedme umjetnosti, ali i živopisnog 
zabavno-edukativnog programa

Od ove godine TFF nije samo umjetnički vrijedan festival i mjesto 
dobre zabave, druženja i opuštanja, već i mjesto gdje filmovi nastaju

izražene putem likovnih radova koji temati-
ziraju legende dvora Veliki Tabor u svijetu fil-
ma. Živopisna uprizorenja dječjih vizija ovog 
festivala upotpunit će promocija albuma So-
nosphere, gitarista i skladatelja Brune Miče-
tića. Nakon otvorenja i spomenute glazbene 
uvertire, u 21 sat započet će projekcija filmova 
prošlogodišnjih pobjednika Festivala, a samo 
pola sata kasnije na filmskom platnu projici-
rat će se filmovi iz prve skupine međunarod-
ne konkurencije!

petak, 7. srpanj
Već sljedećeg dana, Festival nudi mnoštvo zani-
mljivih aktivnosti za sve uzraste, a program je 
cjelodnevni. Već od 10.30 sati započet će filmska 
radionica za djecu skupnog naziva ‘Drugi kut 
gledanja’. Filmska radionica za djecu 6+ počinje 
s lutkarskom predstavom o legendama Tabora. 
Za ugodnu atmosferu nakon ručka, od 14.30 sati 
pobrinut će se ‘Second Act’ te izvesti jazz kon-
cert koji posebice prati njihov novi album ‘First 
Act’. Sat vremena kasnije, posjetitelji će imati 
priliku uživati u OFF programu unutar kojeg će 
biti prikazan film Đurđice Seleš pod nazivom 
‘Oporuka’. Od 17 sati TFF kreće s prikazivanjem 
drugog dijela filmova iz međunarodne konku-
rencije, a u 19 sati s prvom skupinom filmova iz 
domaće konkurencije. Kao mali predah od film-
skih užitak na Sunset Stageu svoj će koncert, s 
početkom u 21.30 sati, održati Kvartet Gubec, a 
potom se, u 22.30 sati, vraćamo filmovima – i 
to trećoj skupini međunarodne konkurencije.

narodnoj konkurenciji odlučivati Kumjana 
Novakova, Keith Deligero (prošlogodišnji 
pobjednik u međunarodnoj konkurenciji 
koji je osvojio Grand Prix) i Dan Oki (Slo-
bodan Jokić). Sastav žirija zaduženog za 
ocjenu filmova domaće konkurencije čine 
Šimun Šitum (prošlogodišnji pobjednik TFF-
a u domaćoj konkurenciji), Linn Löffler te 
Igor Buharov.

Naravno, i ovu će godinu obilježiti ži-
vopisan edukativno-zabavni program na-
mijenjen svim dobnim skupinama, a iz-
među ostalog podrazumijeva radionice za 
mlade, koncerte i aktivnosti na otvorenom. 
Sažetak programa 21. Tabor Film Festivala 
je sljedeći:

četvrtak, 6. srpanj
Prije službenog otvorenja koje će početi u 
19.30 sati praćenog nastupom Hollywood Film 
Music Quarteta, od 19 sati posjetitelji Tabora 
imat će priliku uživati u obilju dječje mašte 

Prema izboru selektora 
Ivana Ramljaka, svoju će 
projekciju dobiti 22 filma 
stranih autora, od čega 
je čak 21 film hrvatska 
premijera



24. lipnja 2023. 27Kajkavske kronike - broj 16 27272727272727kultura 27

subota, 8. srpanj
Prvi dan festivalskog vikenda posvećen je 
proglašenju pobjednika i projekciji pobjed-
ničkih filmova i koncertnoj atmosferi koju će 
u okolinu Tabora unijeti vesela grupa Detour. 
No, do svečano-zabavnog dijela Festivala ipak 
je potrebno iskoristiti tople ljetne dane, po-
taknuti proaktivnost i okušati se u radioni-
ci za mlade kojoj je cilj naučiti vas pripremi-
ti kratki filmski projekt. Od 10 do 12 sati na 
programu (petak i subota) su projekcije sred-
njoškolskih i studentskih radioničkih urada-
ka. Već u 15 sati na redu je još jedan kraći jazz 
nastup, a ovoga puta izvođač je Vedran Ru-
žić. Uz OFF filmski program i Zagorje spe-
cijal Marte Čaržavec, približit će se i vrijeme 
projekcije filmova iz četvrte skupine međuna-
rodne konkurencije (17 sati), a nedugo zatim i 
druge skupine domaće konkurencije (19 sati). 
Spomenuta dodjela nagrada uz projekciju po-
bjedničkih filmova započet će u 21.30, dok će 
grupa Detour s nastupom početi u 23 sata.

nedjelja, 9. srpanj
Kako proglašenje pobjednika ne bi značilo i 
kraj festivalskog ljetnog druženja, nedjelja je 
namijenjena opuštanju, a potom i kratkom 
rezimeu festivalskih događanja. Aktivnosti za 
obitelj počinju već u 10 sati, a u ponudi je utr-
ka očeva i djece, takozvana ‘DaddyHood pusto-
lovina’. Za žene je pripremljeno nešto mrvicu 
ženstvenije – Joga u svakodnevnom životu! A 
za djecu je, već u podne, organizirana likovna 
radionica i čitanje priča pod vodstvom Druš-
tva naša djeca Desinić. U duhu likovnog izraža-
vanja, u atriju dvorca, biti će moguće pogleda-
ti i izložbu Ive Lulić kojom dominiraju motivi 
otoka Krka. Za one sklonije glazbi, u 14.30 sati 
organizirano je druženje s Dinkom Čvorićem-
Doringom koji će prisutnima nastojati pribli-
žiti svijet glazbenih spotova. U 16 sati biti će 
prikazan i film Škoj ili ne?, a u 16.30 OFF Film 
Daddyhood pustolovina – Otok Krk. U 17 sati 
započet će osvrt na rezultate radionica za dje-
cu i mlade ‘Drugi kut gledanja’, a o će biti prili-
ka i za projekciju nekih od videouradaka.

Uz nabrojeno, Festival promiče i huma-
nitarni aspekt, stoga će sredstva prikuplje-
na od dobrovoljnih donacija biti dodijeljena 
PIK-PAK kući – inovativnom i održivom pro-
storu za djecu Hrvatskog Zagorja, projektu 
kojeg provodi Društvo Naša djeca Zabok, s ci-
ljem zagovaranja osjećaja pripadnosti i obli-
kovanja ambicija usmjerenih ka budućnosti 
zajednice na regionalnoj razini.

Dakle, ukoliko ste velik filmofil, a pritom 
uživate u zvucima raznovrsnih glazbenih sti-
lova te rado sudjelujete u radioničkom pro-
gramu i drugim spomenutim aktivnostima, 
“utaborite” se na 21. Tabor Film Festivalu te 
se na četiri dana okružite umjetnošću i priro-
dom u okruženju koje odiše zdravim vrijed-
nostima i zajedništvom!

info
Sve informacije možete pratiti i na web stra-
nici, a ulaznice su do 6. srpnja dostupne onli-
ne, nakon čega ih je moguće kupiti samo na 
blagajni (plaćanje isključivo gotovinom), pri 
čemu cijena dnevne ulaznice iznosi 20, a fe-
stivalske 40 eura.

Organizator Festivala je Obnomika d.o.o., 
partneri projekta su HAVC, Ministarstvo kul-
ture i medija, DHFR, Muzeji Hrvatskog zagor-
ja, Krapinsko-zagorska županija, Turistička 
zajednica Krapinsko-zagorske županije, Op-
ćina Desinić, sponzori i donatori projekta su 
HEP, Presečki, Veronika, Vetropak, Terme 
Tuhelj, Terme Jezerčica, Regeneracija, prija-
telji projekta su DaddyHood, Blank, Društvo 
naša djeca Desinić, Joga u svakodnevnom ži-
votu, Kanpak, Audikor, Hiperprodukcija, 
Wine Hill, Grešna Gorica, Zdolc, Caffe Bar 
Baza, Kajlander, Dubravica. n

Dođite i okružite se 
umjetnošću i prirodom 
u okruženju koje odiše 
zdravim vrijednostima i 
zajedništvom
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Malo tko je mogao 
zamisliti te 1983. 
kako će jedan se-
gment tadašnje 

manifestacije ‘Kumrovečka 
jesen’ postati nezaobilazan 
turistički proizvod Krapinsko 

– zagorske županije koji iz go-
dine u godinu privlači brojne 
posjetitelje koji žele posvjedo-
čiti živućoj tradiciji svadbe na 
zagorski način.

tradicija
Održati bilo kakvo događanje 
više desetaka godina je skoro 
pa nemoguća stvar, zbog toga 
je prošle subote domaćin ma-
nifestacije ‘Zagorske svad-
be’ kumrovečki načelnik Ro-
bert Šplajt u prvi red istaknuo 
udruge i muzej ‘Staro selo’ kao 

najzaslužnije za održavanje 
ove kulturne baštine.

– Kada uspiješ održati tradi-
ciju, to nije mala stvar. Imali 
smo lijep dan, pun program s 
pregršt nastupa dobrih KUD-
ova koji su nas uveseljavali i 
pomogli u doživljaju prikaza 
te tradicijske zagorske svad-
be. Vjerujem kako su posjeti-
telji zadovoljni, ne samo audio 
vizualnom ponudom već i ga-
stronomskim specijalitetima 
našeg kraja – rekao je načel-

 » bili smo na jubilarnom autentičnom vjenčanju u kumrovcu

dicija mora vrednovati te pre-
nositi iz generacije u genera-
ciju. Tako smo vidjeli nastup 
naših najmlađih iz DV ‘Jaglac’, 
nakon čega je uslijedio se-

Prošlo je punih 40 godina 
od prve Zagorske svadbe

nik Šplajt te se zahvalio Etno 
udruzi ‘Zipka’ koji su jedni od 
glavnih organizatora, a poseb-
no Zdenki Poljak koja radi na 

‘svadbi’ već desetljećima.  
Kakav je točno program 

bio pripremljen za manifesta-
ciju i zašto ima tako ogroman 
značaj za Kumrovec, ali i cije-
lu županiju najbolje je predo-
čila voditeljica Danijela Lončar.

– Imali smo prilike vidjeti 
interpretaciju baštine na je-
dan drugačiji način. Naša ‘Za-

gorska svadba’ mogla bi već 
sada reći da je identitet KZŽ, 
ona je kulturno turistički pro-
izvod kojim želimo potaknuti i 
stvoriti jedan utjecaj da se tra-

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

˝Vremena se mijenjaju, običaji se mijenjaju, svijet je manji, upravo zbog toga je još i bitnije, da mali narodi kao mi 
Hrvati čuvamo svoju tradiciju˝

“
Zagorska svadba’ je identitet 
KZŽ, ona je kulturno turistički 
proizvod kojim želimo 
potaknuti i stvoriti jedan utjecaj 
da se tradicija mora vrednovati i 
prenositi iz generacije u   

 generaciju”
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gment ‘Zagorske svadbe’. Na-
kon vjenčanja povorka je kre-
nula od vile Kumrovec pješice 
kroz aleju Crvenih javora te 
došla u muzej Staro selo gdje 
se odvijao cijeli proces. Od 18 
sati krenuo je program Ivana 
Gorana Kovačića, folklornog 
ansambla iz Zagreba – ispri-
čala je Danijela Lončar.

Svaki jubilej je prilika za 
prisjetiti se prošlih manife-
stacija, ali i one prve koja je 
sve začela.  

– Na prostoru muzeja, u 
autentičnom objektu obilje-
žili smo 40. po redu zagorsku 
svadbu za koju možemo reći 
da je najdugovječnija mani-
festacija koja se odvija ovdje 

u muzeju Staro selo. Prva se 
održala 1983. godine, a ona je 
sama po sebi bila održana u 
sklopu tadašnje manifestaci-
je pod imenom ‘Kumrovečka 
jesen’. Svadbe su najčešće bile 
glumljene, ali nekoliko godina 
smo čak imali i prave svadbe 
s pravim mladencima koji su 
se željeli vjenčati po tradicij-
skim regulama – kazala je vo-
diteljica Muzeja Staro selo Ani-
ta Paun Gadža.

svečanost
Voditeljica Turističke zajed-
nice Kumrovec, Desinić, Za-
gorska Sela Ramona Mačefat 
Muranić, kratko je pozdravi-
la okupljene te najavila kako 
bi i u budućnosti htjeli nasta-
viti s prikazom svadbene sve-
čanosti, a čast otvorenja mani-
festacije pripala je krapinsko 

– zagorskom županu Željku 
Kolaru koji se ovom prilikom 
osvrnuo na važnost dugogo-
dišnjih tradicijskih događa-
nja poput ovog.

– Vele ljudi, sve možeš kupi-
ti novcem osim tradicije. Tako 
da, kao župan sam jako zado-
voljan što imamo stare ma-
nifestacije po 40 godina, to 
samo dokazuje koliko su lju-
di kod nas u Zagorju svjesni 
potrebe za čuvanjem onog 

što smo naslijedili od djedova 
i baka. Vremena se mijenjaju, 
običaji se mijenjaju, svijet je 
manji, upravo zbog toga je još 
i bitnije, da mali narodi kao mi 
Hrvati čuvamo svoju tradiciju – 
zaključio je župan te uz zahva-
lu organizatorima spomenuo 
kako se sjeća prve Zagorske 
svadbe 1983. godine na kojoj 
se, za pravo, vjenčao njegov 
prijatelj. Na kraju je pozvao 
mlade parove koji bi se htje-
li tako oženiti i obećao kako 
će im Županija platiti bračno 
putovanje. n

“
Svadbe su najčešće bile 
glumljene, ali nekoliko godina 
smo čak imali i prave svadbe s 
pravim mladencima koji su se 
željeli vjenčati po tradicijskim 
regulama”

Robert Šplajt

Ramona Mačefat Muranić

Danijela Lončar

Anita Paun Gadža

Željko Kolar
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Prošle subote 
u Muzeju kra-
pinskih nean-

dertalaca održan je 
program u sklopu 
obilježavanja Europ-
skih dana arheologi-
je. Uz besplatan obi-
lazak stalnog postava 
i Nalazišta Hušnjako-
vo, brojni posjetite-
lji, njih dvjestotinjak, 
imali su priliku uklju-
čiti se u različite ak-
tivnosti kroz koje su 
se približili životu ne-
andertalaca i vještina-
ma kamenog doba. Uz 
održane edukativne 
muzejske radionice u 
kojima su se izrađiva-
la koplja i prapovije-
sne torbice, posebnu 
pažnju posjetitelja 
privukla je i zanimlji-
va demonstracija 
izrada kamenih alat-
ki koju je održao prof. 
dr. Ivor Karavanić, a u 
izradi kamenih sječi-
va, strugala i šiljaka, s 
velikim su interesom 
sudjelovala, kako dje-
ca, tako i odrasli. n

 » edukativna subotu u muzeju krapinskih neandertalaca

Posjetitelji upoznali kameno doba u 
sklopu Europskih dana arheologije
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Vrijedi od srijede

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

 RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA:  
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

22.6. Dan antifašističke borbe - NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 

www.ktc.hr
info@ktc.hr

Suncokretovo 
ulje 1,2l
(1kg=1,46EUR; 1kg=11,00kn)

EUR
kn

1,86EUR 14,01kn

1,75
13,19

Kava 
mljevena 
Barcaffe 
500g
(1kg=8,98EUR; 
1kg=67,66kn)

EUR
kn

4,51EUR 33,98kn

4,49
33,98

Krastavac
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

0,89
6,71

Toaletni papir Paloma
miris+tisak, 10/1, 3slojni
(1kom=0,27EUR; 1kom=2,03kn)

EUR
kn

-38%

4,29EUR 32,32kn

2,65
19,97

Paste za zube 
Plidenta

*akcijske cijene su 
izražene na polici

-30%
*akcija se ne odnosi na 
promotivna pakiranja

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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U sklopu manifestacije ‘Lje-
to u Mariji Bistrici’ pro-
teklog vikenda je odr-

žan ‘Vikend zabave i sporta’ 
na nogometnom igralištu NK 
Mladost.

U subotu 17. lipnja odr-
žan je turnir u uličnoj košar-
ci, na kojem je nastupilo 11 
ekipa, a pobjedu je odnijela 
ekipa MJ Goat iz Zaboka, za 
koju su igrali Vigo Borovčak, 
Dino Cobović, Matija Babić i 
Fran Petek. Također atraktiv-
na je bila i igra ‘Ljudski čovje-

 » prva nagrada tombole otišla je u ruke annabelle habazin

če ne ljuti se’ u kojoj su nastu-
pile četiri ekipe. Prvo mjesto 
osvojila je ekipa ‘Mešung’ u sa-
stavu Danijel Boronjek, Gabri-
jela Haramustek, Petra Gorički, 
Tea Ruk i Karla Ruk. Održan 
je i još jedan susret mažoret-
kinja na kojem su nastupile: 
Stubičke mažoretkinje Shelly, 
Mačanske mažoretkinje Alina, 
Mažoretkinje DND Budinšči-
na, Zlatarbistričke, Začretske 
i Bedekovčanske mažoretki-
nje, sve zajedno oko 200 ma-
žoretkinja. Večer je završila 

rock koncertom banda ‘Tvoja 
mama’. U subotu i nedjelju od 
14 sati bio je osiguran bespla-
tan zabavno-animacijski park 
za djecu te facepainting.

U nedjelju 18. lipnja je 
održana ‘Biciklistička učilica’, 
edukativni program o sigur-
nom sudjelovanju u prometu, 
za djecu od 9 do 14 godina, s 
tim da su u dijelovima eduka-
cije mogla sudjelovati i mla-
đa djeca. Održana je na igrali-
štu NK Mladost Marija Bistrica, 
gdje je bio postavljen poligon 

za edukaciju i demonstraciju 
kako se biciklisti trebaju po-
našati u prometu. Nakon edu-
kacije, organizirana je kraća 
biciklijada. Održana je i pri-
godna tombola, a prva nagra-
da je bio bicikl, koji je osvojila 
Annabelle Habazin. Biciklistič-
ku učilicu najavile se djevojči-
ce iz skupine ‘Šarene loptice’, 
a vodili su ju policijski službe-
nici Davor Klenkar iz PP Zlatar 
Bistrica, te Danijel Gredičak i 
Krešo Vlahović iz PP Donja 
Stubica. U organizaciji uz TZ 

Održan ‘Vikend zabave i 
sporta’ u Mariji Bistrici

Općine Marija Bistrica pripomo-
gli su i mali edukatori, kao i va-
trogasci VZO Marija Bistrica. Su-
djelovalo je sedamdesetak djece, 
a sva su dobila priznanja za su-
djelovanje. Nakon Biciklističke 
učilice, na rasporedu je bio Zdra-
vi semafor ‘Šarenih loptica’.

Za kraj, na prostoru igrali-
šta u Mariji Bistrici bio je osi-
guran prijenos utakmice na 
velikom ekranu, kako bi svi za-
jedno podržali hrvatsku nogo-
metnu reprezentaciju u finalu 
Lige nacija. n
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 » donošenje odluka u 10 minuta, bez mogućnosti žalbi, kod odabranih sutkinja

Kako su se u Zlataru 
posvajala djeca iz Konga?
Jutarnji list je proveo veli-

ko istraživanje o načinu 
na koji su hrvatski općin-

ski suci potvrđivali presude o 
posvojenjima i tijekom istra-
ge prikupio 54 rješenja o me-
đunarodnom posvojenju, od 
kojih se 50 odnosi na djecu iz 
DR Konga. U istrazi je otkrive-
no mnogo sumnjivih aspekata 
u proceduri koju su hrvatski 
sudovi provodili kad je riječ o 
posvajanju djece iz Afrike.

bez obrazloženja
Po broju odobrenih presuda, 
rekorderka je sutkinja suda u 
Zlataru, Stalne službe u Krapi-
ni, Jasna Božić. Ona je 10. lip-
nja 2020. godine u 10 minuta 
posvojiteljici bez supruga ili 
partnera priznala presudu o 
posvojenju dvogodišnje dje-
vojčice iz Konga, iako po za-
konu Konga posvojiti mogu 
samo bračni partneri nakon 
pet godina braka. Posvojite-
ljica se, odrekla prava na žal-
bu (protiv same sebe jer druge 
strane nije bilo) pa je sutki-
nja bez dodatnog obrazlože-
nja omogućila da žena pribavi 
državljanstvo za curicu i dove-
de je u Hrvatsku.

Sutkinja Božić je pet minu-
ta nakon toga održala novo ro-
čište s istim ishodom – bez žalbi 
i bez obrazloženja svoje odlu-
ke. U tom rješenju zaboravlja 

imena bioloških roditelja te se 
ne zna je li i kako je utvrdila da 
se radi o originalnoj, a ne kri-
votvorenoj presudi o posvoje-
nju. Tom je njenom odlukom 
istog dana jedna Zagrepčanka 
postala zakonita majka curice 
(2,5 godina). 

Kako piše Jutarnji list, sut-
kinja je te predmete dobila ci-
ljano, a od 23 slučaja posvoje-

nja u Zlataru, njih 15 rješavale 
su favorizirane sutkinje. Od 
23 predmeta, ukupno 11 ih je 
potpisala Božić, po četiri Bar-
bara Čuček i Sanja Leskovar-
Hostić, dva Romana Mališ i 
Vesna Posavec, sutkinja u Do-
njoj Stubici, a Nataša Večković 
Jurman jedan. 

osnovni podaci
Nadalje, prenosi Index.hr., 
iako se mora provjeriti jesu li 
posvojitelji upisani u Registar 
posvojitelja u Hrvatskoj, to u 
ovim slučajevima nije učinje-
no, a u 99 posto analiziranih 
rješenja nema osnovnih poda-
taka o biološkim roditeljima.

Isto tako, suci nisu ni po-
kušali provjeriti autentičnost 
potpisa i pečata na kongoan-
skoj presudi. Sadržaj svih pre-
suda i sudionici postupka bili 
su isti, a jedino što se mijenja 
su imena djece, bioloških rodi-
telja i posvojitelja. Uz to, pregle-
dom sadržaja presuda je utvr-
đeno da su isti ljudi u Kinshasi 
od sedam milijuna stanovnika, 
bili u istom satu na dva razli-
čita ročišta.

Također, dogodilo se i to da 
je jedan par iz Zagreba u godinu 
dana posvojio čak petero djece 
iz Konga, iako tamošnji zakon 
ne dozvoljava da itko posvoji 
više od troje djece. n

 » mokrice

Austrijanac 
(63) zabio se u 
kamion

Jučer oko 07.30 sati na A2 
kod Mokrica došlo je do pro-
metne nesreće u kojoj su dvi-
je osobe zadobile tjelesne oz-
ljede. Do prometne nesreće 
došlo je kada je 63-godišnji dr-
žavljanin Austrije osobnim vo-
zilom zbog nedržanja potreb-
nog razmaka između vozila 
udario u teretno vozilo koje 
se kretalo ispred njega, a ko-
jim je upravljao 28-godišnji Hr-
vat. U prometnoj nesreći teš-
ke tjelesne ozljede zadobio je 
63-godišnji Austrijanac, dok 
je putnica koja se nalazila s 
njim u vozilu 51-godišnja au-
strijanka zadobila lakše tjele-
sne ozljede.n

 » dvd pregrada na 
zadatku u kostelu

Slovencu se 
zapalio auto

U srijedu, 21. lipnja oko 
20 sati, u Kostelu tijekom vo-
žnje izbio je požar osobnog au-
tomobila kojim je upravljao 
38-godišnji državljanin Sloveni-
je. Očevidom je utvrđeno kako 
je do požara došlo zbog pregri-
javanja motora, prilikom čega 
je izgorio motor i dio unutraš-
njosti vozila. Nastala je mate-
rijalna šteta od nekoliko tisu-
ća eura. Pripadnici vatrogasne 
postrojbe DVD Pregrada uga-
sili su požar i nema ozlije-
đenih osoba. n

 » bježao s mjesta nesreća, a onda je dolijao policiji

U 10 minuta napravio dvije prometne

Do prometne nesreće, 
prve u nizu kako se ka-
snije uspostavilo, došlo 

je u srijedu oko 19 sati u Mo-
kricama, a tom je prilikom 
nastala materijalna šteta. Na-
ime, 24-godišnji vozač, ne dr-
žeći potreban razmak između 
vozila, udario je u stražnji dio 
teretnog vozila koje se kreta-
lo ispred njega kolnikom, a 
kojim je upravljao 39-godiš-
njak. Nakon prometne nesre-
će vozač koji je skrivio nesreću 
napustio je bez zaustavljanja 
mjesto događaja. Samo ne-
koliko minuta kasnije oko 
19,10 sati u Andraševcu taj isti, 
24-godišnji vozač, ponovo je 
skrivio prometnu nesreću i 
ponovno napustio mjesto do-
gađaja. Nadalje, 24-godišnjak 
je zbog nedržanja potrebnog 

razmaka između vozila udario 
u stražnji dio osobnog vozila 
koje se kretalo ispred njega i 
kojim je upravljala 68-godiš-
njakinja. Vozilo kojim je ona 
upravljala pritom je sletje-
lo s kolnika u odvodni kanal. 
24-godišnjak je nakon nesre-
će i verbalno vrijeđao vozači-
cu pa napustio mjesto nesre-
će. Vozilom Hitne medicinske 
pomoći 68-godišnjakinja pre-
vezena u Opću bolnicu Zabok 
gdje su joj utvrđene lakše tje-
lesne ozljede, a policajci su ga 
netom nakon pronašli... Utvr-
đeno je kako je upravljao vo-
zilom s 2,75 promila alkohola 
u organizmu te je uhićen. Idu-
ćeg jutra, on je doveden na sud 
gdje mu je određena kazna za-
tvora u trajanju od pet dana i 
predan je u zatvor u Zagreb. n

“
Sadržaj svih presuda i sudionici 
postupka bili su isti, a jedino 
što se mijenja su imena djece, 
bioloških roditelja i posvojitelja”
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 » šokantan slučaj iz jednog međimurskog, romskog naselja

Maloljetnik seksualno 
zlostavljao mačku
Šokantan slučaj stiže iz 

jednog međimurskog, 
romskog naselja. Naime, 

jedan je maloljetnik zlostav-
ljao mačku, drugi je snimao, 
treći su svemu svjedočili. Vi-
deo se proširio školskim hod-
nicima, stigao do učiteljice, a 
onda i do udruge ZEU Prija-
telji životinja i prirode koje je 
dodatno šokirao smijeh oku-
pljene djece koje je zabavljalo 
mučenje životinje.

– Jedan maloljetnik seksual-
no je zlostavljao mačku, jedan 
je snimao, drugi su držali mač-
ku, a neki su samo gledali. Vi-
deo je objavljen, gledala su ga 
djeca u školi pa je sve došlo i 
do učiteljice, a onda i do nas 

– rekla je za Večernji Aleksan-
dra Hampamer iz udruge ZEU 
Prijatelji životinja i prirode. Vi-
deo je spremljen kao dokaz, a 
zlostavljanje je prijavljeno po-
liciji, DORH-u i Centru za so-
cijalnu skrb.

– Sve se dogodilo dok su 
odrasli sjedili ispred televizora 
i gledali nogomet. Policija je isti 
dan po prijavi bila u selu, kažu 

da je maloljetnik koji je seksu-
alno napastovao mačku prive-
den, a da drugog još traže. Ne 
znamo što je bilo s mačkom, no 
djeca koja su sve gledala u školi 
su rekla da su počinitelji mačku 
na kraju ubili. Pitanje je i koli-
ko je to sve dugo trajalo, koli-
ko pokušaja dok sve nisu snimi-
li. Doznajemo i da je jedan od 
glavnih aktera ovog zlostavlja-
nja već pod nadzorom Centra 
za socijalnu skrb – objašnjava 
predsjednica Udruge Sklonište 
dobrote i veterinarka koja radi 

u ambulanti u kojoj su zlostav-
ljane životinje svakodnevni pa-
cijenti Barbara Jagec, a što je do 
sada utvrđeno i poduzeto?

– U petak 16. lipnja u popod-
nevnim satima zaprimljen je 
dopis općinskog državnog od-
vjetništva o zlostavljanju mači-
ća u jednom naselju. Istog dana 
u večernjim satima zbog osno-
va sumnje da je počinio kazne-
no djelo “Ubijanje ili mučenje 
životinja” iz članka 205. sta-
vak 1. kaznenog zakona uhićen 
je mlađi maloljetnik. O prove-

denom kriminalističkom istra-
živanju obaviješteno je Općin-
sko državno odvjetništvu za 
mladež, dok se kriminalistič-
ko istraživanje s ciljem utvr-
đivanja identiteta ostalih su-
dionika događaja nastavlja 

– informacije su koje su dali iz 
PU međimurske.

– Vezano uz događaj koji na-
vodite u upitu, a zbog propisa-
ne tajnosti postupka u ovoj fazi 
i zbog dobi sudionika, državno 
odvjetništvo neće davati infor-
macije o predmetu – odgovo-
rio je Večernjem zamjenik žu-
panijske državne odvjetnice i 
glasnogovornik Županijskog 
državnog odvjetništva u Varaž-
dinu Darko Galić.

– Uzimajući u obzir činjeni-
cu da u e-mailu navodite podat-
ke o malodobnim osobama, a 
u smislu zaštite prava i intere-
sa malodobnih osoba, odnosno 
zaštite njihovih osobnih poda-
taka, ovaj Područni ured nije u 
mogućnosti odgovoriti na tra-
ženo – odgovarila je dipl. soci-
jalna radnica i v. d. predstojni-
ka Alenka Bilić. n

 » slučaj iz zaboka

Zbog nepažnje 
vozača (58) 
ozlijeđena 
djevojčica (16)

U ponedjeljak oko 12.55 
sati, u Zaboku je došlo do pro-
metne nesreće u kojoj je jedna 
osoba zadobila teške tjelesne 
ozljede zbog nepažnje 58-go-
dišnjeg vozača.

Kako je izvijestila policija, 
do prometne je nesreće doš-
lo nakon što se 58-godišnji hr-
vatski državljanin, upravljajući 
osobnim automobilom zau-
stavio automobilom kod obi-
lježenog pješačkog prijelaza, 
a potom se skrećući u desno 
uključivao u promet, a da se 
prethodno nije uvjerio da na-
vedenu radnju može učiniti 
bez opasnosti za druge sudio-
nike u prometu, ne vodeći ra-
čuna o položaju i smjeru kreta-
nja svojeg vozila, te položaju i 
smjeru kretanja pješaka.

Tom prilikom 16-godišnja 
pješakinja prelazila je kolnik 
preko obilježenog pješačkog 
prijelaza te je tom prilikom 
došlo je do udara prednjeg de-
snog dijela osobnog automo-
bila u tijelo maloljetne pješa-
kinje koja je uslijed udara pala 
na kolnik. Vozilom Hitne me-
dicinske pomoći pješakinja je 
prevezena u Opću bolnicu Za-
bok gdje su joj utvrđene teške 
tjelesne ozlijede te je preveze-
na u Kliniku za dječje bole-
sti u Zagreb. n

 » uhićenje u zlataru

Indijac (26) 
vozio s 1,96 
promila

S nedjelje na ponedjeljak, 
oko 00,20 sati, u Zlataru je uhi-
ćen 26-godišnji Indijac koji je 
osobnim automobilom uprav-
ljao pod utjecajem alkoho-
la u organizmu od 1,96 pro-
mila. Protiv njega podnijet je 
Optužni prijedlog Općinskom 
sudu u Zlataru, priveden je na 
sud gdje je rješenjem kažnjen 
sa 929,06 eura te zabranom 
upravljanja motornim vozilom 
B kategorije na teritoriju Re-
publike Hrvatske u trajanju od 
dva mjeseca. n

 » na ovaj je slučaj iz zaprešića reagirao i sos rijeka – centar za nenasilje i ljudska prava

Muškarac (29) počinio femicid

Početkom tjedna novin-
ske su stupce punile ri-
ječi o bračnom paru in-

valida iz Zaprešića. Žena (30), 
inače slijepa, preminula je 
od višestrukih uboda, pret-
postavlja se, nožem. Budući 
da se prisutnost treće osobe 
isključuje, sumnja se kako je 
ubijena od svog 29-godišnjeg 
partnera…

Policija je u ponedje-
ljak oko 11 sati zatekla ženu 
bez znakova života i u krvi, a 
njezin slabovidni suprug za-
tečen je ozlijeđen i preve-
zen u OB Sveti Duh, nije ži-
votno ugrožen…

Kako neslužbeno dozna-
je i piše Jutarnji, ˝supružnici 
su se u nedjelju navečer po-
svađali. Povišene tonovi pre-
pirke mogli su se čuti i kroz 
otvorene prozore, a s obzi-
rom na ono što je uslijedi-
lo oko ponoći, fizički sukob 
je očito prešao granicu kon-
trole. Da se nešto možda do-
godilo, posumnjali su rodite-
lji ubijene koji su pokušavali 
doći do kćeri, ali im se nije 
javljala. Vidjevši da ne otva-
raju vrata, otkrivaju susje-
di, otac se pokušao ljestva-
ma popeti na prvi kat pa u 

stan ući kroz prozor, ali nije 
uspijevao pa je pozvana po-
licija u pomoć.˝

Više informacija bit će po-
znato po završetku obdukci-
je i nakon što policija ispi-
ta 29-godišnjaka, ali ono na 
što svakako treba podsjetiti 
je nasilje u partnerskom od-
nosu koje završava femici-
dom nije čin gubitka kontro-

le već suprotno – upravo je to 
čin zadobivanja kontrole nad 
životom žrtve.

Nadalje, kako na svo-
joj stranici piše SOS Rijeka – 
centar za nenasilje i ljudska 
prava, najbolji prediktor fe-
micida nije fizičko nasilje već 
prisilna kontrola koja je često 
nevidljiva okolini, a pogoto-
vo susjedima.

Opisivanje femicida kao 
gubitka kontrole jednako-
pravnih partnera koji su 
inače bili “divna obitelj” ne 
samo da je suprotno svim 
smjernicama o etičkom iz-
vještavanju o rodno uvjeto-
vanom nasilju već i javnosti 
šalje krivu sliku dinami-
ke nasilja u partnerskom 
odnosu. (mč) n

Ulica Matije Gupca u Zaprešiću 
gdje je pronađeno beživotno 
tijelo 30-godišnje žene
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Branko Šivalec

Jakuševec Zabočki, Zabok 

18.08.1956. – 20.06.2023.

Dragica Vuljanko 

rođ. Pavić

Bobovje

preminula 

18. lipnja 2023. godine

 u 79. godini života 

Danica Strabić

Cigrovec, Pregrada

1929. - 2023.

Franjo Leško

Lepajci 

preminuo 17. lipnja 2023. godine 

 u 89. godini života  

Filip Šavor
Novi Marof

76 godina

Štefica Đuras

Varaždin

 80 godina

Božica Ključarić

Novi Marof

59 godina

Zlata Pavlić
Novi Marof

64 godine

Krešimir Ožegović
Novi Marof

74 godine

Mirko Ćurković
Zagreb

70 godina 

Jelena Šavorić - Čiček

Varaždin

100 godina

Ivan Benček

Varaždin 

72 godine

Ivan Kozina

Varaždin

78 godina

Dragica Krištofić

rođ. Dania

iz Čakovca

preminula u srijedu, 

21. lipnja 2023. godine 

u 79. godini života
Martin Marjanac

Zagreb

69 godina
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Zorica Kondža

25. lipnja 1960. - ro-
đena Zorica Kondža, 
hrvatska pjevači-
ca. Zorica Kondža 
glazbenu karijeru 
započela je u gru-
pama Pirati, Novi 
Dan, ST i Stijene. 
U početku karijere 
bila je jedan od naj-
boljih pratećih voka-
la domaće estrade, pa je 
snimala za pjevače poput Miše 
Kovača, Olivera Dragojevića, Đorđi-
ja Peruzovića i Nede Ukraden. Solo 
karijeru započela je 1984. godine. 
Poznata je po svome glasu velikog 
raspona u kojemu se mediteranski 
temperament susreće s modernim 
žanrovima poput soula, bluesa i ro-
ck and rolla. Tijekom svoje dosa-
dašnje glazbene karijere objavila 
je pet albuma s grupom Stijene  te 
dva samostalna albuma. Surađiva-
la je s mnogim uglednim autorima, 
primjerice Zdenkom Runjićem, Ne-
nadom Ninčevićem, Davorom To-
ljom i drugima. Nastupala je i na 
brojnim domaćim festivalima. 
foto: screenshot/Youtube 

Najduži teniski 
meč

24. lipnja 2010. - najduži meč u po-
vijesti profesionalnog tenisa. Igra-
či su bili Amerikanac John Isner i 
Francuz Nicolas Mahut, a meč je 
odigran u sklopu prvog kruga Wim-
bledona. Ukupno se igralo 11 sati i 5 
minuta. Odigrana su čak 183 gema, 
a rezultati po setovima bili su 6-4, 
3-7, 6-7, 7-6, 70-68. Posljednji, peti set, 
trajao je rekordnih 8 sati i 11 minuta 
i imao je 138 gemova. Meč je oborio 
još niz dotadašnjih rekorda. Primje-
rice, ostvaren je najveći broj asova 
u meču, čak 113 za Isnera.  Mahut je 
ostvario 103 asa, tako da ih je u ci-
jelom meču bilo čak 216. Pobijedio 
je Amerikanac John Isner, ali je on 
nakon meča bio tako iscrpljen da 
je u drugom krugu katastrofalno 
izgubio od Nizozemca Thiema de 
Bakkera 0–6, 3–6, 2–6. Tako je bio 
umoran da u tom meču nije uspio 
ostvariti niti jedan as. Povukao se 
čak i iz natjecanja parova te godine 
u Wimbledonu.
foto: ilustracija, PixabaY 

Gustav Krklec

23. lipnja 1899. - rođen Gustav Kr-
klec, bio je hrvatski književnik i 
prevoditelj s ruskog, češkog, slo-
venskog i njemačkog jezika. Jedan 
od najvažnijih hrvatskih književni-
ka 20. stoljeća. Djetinjstvo je pro-
veo u Hrvatskom zagorju, što je 
ostavilo trajan trag u njegovu po-
etskom opusu. Najvažniji dio Krkle-
cova književnog djela čine pjesme, 
a pisao je i eseje, kritike, putopise, 
feljtone i aforizme. Gustav Krklec 
prvu svoju pjesmu „Put kroz noć“ 
objavio je 1918. godine. Neki njego-
vi feljtoni su vrlo uspjela putopisna 
proza – Izlet u Hrvatsko zagorje, Za-
gorje u snijegu, Razgovor u Trako-
šćanu, Nema Zagreba bez Gornjeg 
grada, Zapis iz Senja i mnogi drugi. 
Gustav Krklec bio je predsjednik 
Matice hrvatske, predsjednik Druš-
tva književnika Hrvatske i Save-
za književnika Jugoslavije. Godine 
1968. dobitnik je Nagrade Vladimir 
Nazor za životno djelo. Preminuo 
je 1977. godine u Zagrebu. 
foto: screenshot/encikloPedija.hr V
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Mama, ovako ću roniti na 
plivanju, rekla je Lava 
Petrušić (2) mami Petri 

i prstićima čvrsto začepila nos. 
Dok je plava Elza haljinica šu-
štala pri svakom njezinom po-
kretu, Lava je zapanjenoj majci 
pokazivala što sve može nepu-
nih mjesec dana nakon što je 
primila revolucionarni lijek 

‘Zolgensmu’.
Kako 24sata podsjećaju, 

djevojčica koja boluje od spi-
nalne mišićne atrofije tipa dva 
i koja u Hrvatskoj na njega nije 
imala pravo ujedinila je zemlju 
i regiju. U rekordnom roku pri-
kupili su vrtoglavi iznos od 2,5 
milijuna eura. Lijek je primila 
u bolnici ‘UCLA’ u Los Angele-
su 19. svibnja, a samo nekoli-
ko tjedana od doziranja lijeka 
kod djevojčice se vidi nevjero-
jatan napredak. Vozila je ro-
mobil i bicikl, napravila prve 
samostalne korake uz pridr-
žavanje, a sad nekoliko minu-
ta može biti i uspravna u kleče-
ćem položaju.

– Sve su to sitni pomaci, ali 
nama važni i ogromni! Nalaz 
krvi je odličan, Lava je sve čvr-

 » wow! malena lava (2) po prvi put zasjala u haljinici

šća i svaki dan nas nečim no-
vim iznenadi. Čak smo preda-
li i papire za vrtić i nadam se 
da će ponosno ušetati u svoju 
novu grupu i biti dio vrtićkoga 
kolektiva kad se vratimo u Hr-
vatsku – rekla je mama Petra.

Zadovoljno je prišapnula da 
je njezina djevojčica neki dan 
prvi put u životu odjenula ha-
ljinicu. Nekima neshvatljivo, ali 
Petri je to bila posebno bolna 
točka, o kojoj je do sada šutjela.

– Svoj prvi rođendan slavi-
la je u Njemačkoj, daleko od 
velikog dijela obitelji i prijate-
lja. Zato smo iz ogromne želje 
od njezinog drugog rođendana 
napravili gotovo malu svadbu. 
Međutim, nismo znali da će 
Lava nekoliko mjeseci prije 
rođendana dobiti i dijagnozu. 
Svaki kompletić koji sam tra-
žila, sve su bile hlače. Haljine 
nisam mogla ni pogledati. Svoj 
drugi rođendan proslavila je u 
preslatkim hlačicama i bodiju 

– rekla je Petra za 24sata. Prvi 
put je “ne mogu” izrekla na psi-
hoterapiji i priznala da je pre-
više boli spoznaja da je nikad 
neće vidjeti kako se vrti u ha-
ljini. No prevarila se.

Iako su miljama daleko od 
Hrvatske, u koju će se vratiti 
do jeseni, nije zaboravila osta-
lu djecu koja trebaju pomoć i 
priliku koju je dobila njezina 
Lava. Iz Los Angelesa su po-
krenuli peticiju “Zolgensma 
za sve”, a njezinim potpisiva-
njem pomažete djeci oboljeloj 
od spinalne mišićne atrofije da 
imaju pravo na lijek, neovisno 
o broju kopija gena. n

“Sve su to sitni pomaci, ali 
nama važni i ogromni – svaki 
dan nas nečim novim iznenadi”
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Djelomično
sunčano

23 min 19


